
Paminėjome Lietuvos 
universiteto kūrimo idėjos 
100-metį                                2 p.

Kas vėl ištraukė „žydų kortą“ 
ir kursto neapykantą?     

          1, 4 p.

Ar Briuselio globalistų 
neprablaivins net ir „Brexit“ 
pamoka, jeigu jie drįsta 
įsakinėti: „Jūs pažeidžiate 
taisykles. Pasiimkite savo  
vėliavas...“                              2 p. 

Sąžinės ekologija              3 p. 

Lietuvos Respublikos Seimo 
pranešimai                     3–4 p. 

Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos pranešimai  

                                    5 p. 

Svarstome Visuotinio 
Lietuvos mokslininkų 
suvažiavimo rezoliucijos 
įgyvendinimo galimybes

               5–6 p. 
 

Iškilių asmenybių galerijoje: 
geologas Vytautas Saladžius, 
botanikė Jadvyga Balvočiūtė, 
chemikas Viktoras Sniečkus 

           7, 9, 12 p. 

Mieli skaitytojai, autoriai ir rėmė-
jai, laikraštis „Mokslo Lietuva“ 
leidžiamas jau daugiau kaip 30 

metų nuo tautos Atgimimo laikų – 1989 m. 
vasaros. Tai vienintelis 12 puslapių laikraštis, 
skirtas ne tik akademinei bendruomenei, bet 
ir visiems, besidomintiems mokslo naujieno-
mis ir studijų pokyčiais. „Mokslo Lietuvoje“ 
svarbios informacijos ras ir besiruošiantys 
studijuoti, ir jau studijuojantys, bei tie, kurie 
pasirinko mokslininko kelią, ar naujoves 
diegiantys verslininkai ir valstybės tarnau-
tojai. Per metus jus pasieks 22 „Mokslo 
Lietuvos“ numeriai – po du numerius per 
mėnesį, išskyrus rugpjūtį.  

Laikraštis „Mokslo Lietuva“ leidžiamas 
dviem variantais: spausdintu ir elektro
niniu (PDF) formatu. 

1. Užsisakyti spausdintą laikraštį galite:
1) visuose „Lietuvos pašto“ skyriuose;
2) internetu, naudodamiesi nuoroda: 

https://www.prenumeruok.lt;
3) „Mokslo Lietuvos“ redakcijoje, iš 

anksto kreipiantis el. paštu mokslolietuva@
gmail.com dėl susitikimo. 

Prenumeratos kainos – sumažintos: 
ketvirčiui – 4,87 euro, pusei metų – 9,74 
euro ir metams – 17,86 euro. Laikraštis bus 
pristatytas jums į namus.

2.  Užsisakyti  elektroninį (PDF) 

variantą galite, kreipdamiesi el. paštu: 
mokslolietuva@gmail.com. Jums išsamiai 
paaiškinsime, kaip pervesti prenumeratos 
mokestį. 

PDF varianto prenumeratos kaina: 
pusei metų – 6 eurai, metams – 10 eurų. 
Laikraštį gausite į savo elektroninį paštą.  

Prenumeruokite, platinkite, rašykite 
mums, dalyvaukite diskusijose. Stokite į 
Lietuvos mokslininkų sąjungą ir tapkite 
vieningos mokslo bendruomenės nariais.   

Laikraščio leidėjas – Lietuvos mokslininkų  
sąjunga                                                               

  

2020-ųjų „Mokslo Lietuvos“ prenumerata

Lietuvos botanikų draugijos narė, 
aukščiausios kategorijos provizorė 
farmakognostė, medalio „Už nuopelnus 
Lietuvai“ laureatė Jadvyga Balvočiūtė. 
R. Balvočiūtės nuotr.

Raimondas Navickas 

Kau k ė s  n u k r i to   –  L i e tu v o s  ž y d ų 
bendruomenės vadovai  prisijungė 
prie kaltinimų Lietuvai ir lietuvių tau
tai dėl žydų išžudymo per Holokaustą. 

Tai, dėl ko seniai buvo įspėję įžvalgesni 
žmonės, pagaliau nutiko. Savalaikė 
Arūno Gumuliausko iniciatyva Sei-

me, tiksliau jo pasiūlyta rezoliucija, atvirai ir 
aiškiai deklaruojanti paprastą faktinę TIESĄ, 
kad Lietuva, kaip valstybė, ir lietuviai, kaip 
tauta, nedalyvavo Holokauste ir neturi jokios 
kaltės dėl tragiško Europos žydų likimo 
Antrojo pasaulinio karo metais, tapo tikru 
lakmuso popierėliu, parodžiusiu, kam ši 
TIESA sukėlė baisingą alerginę reakciją.

Įdomu tai, kad kai kas Lietuvoje suskubo 
raginti nepriimti tokios rezoliucijos, papras-
tai argumentuodamas, kam reikalingas toks 
visiems žinomos TIESOS įtvirtinimas ofici-
aliame Seimo dokumente? Taigi niekas ir 
nekaltina nei lietuvių, nei Lietuvos dėl žydų 
tragedijos – kam be reikalo kilnoti rankas, 
varginti Seimo narius?

Kaip manote, kas buvo pirmieji aiškin-
tojai, kad lietuviams nereikia konstatuo-
ti TIESOS? Ogi pastaruoju metu liūdnai 
garsėjantis istorikas Arvydas Nikžentaitis. 
„Misterio Aciprašau“ pravardę Europoje 
turintis užsienio reikalų ministras Linas Lin-
kevičius suskubo porinti, kad nepastebėjo 
tokių kaltinimų mūsų tautai. „Tai dalis mūsų 
istorijos, tamsioji dalis, tai dalis lietuvių 
gelbėjo žydus, buvo ir tokių, kurie dalyvavo 
Holokauste tiesiogiai ar ne. Tiesos paieškos 
svarbios, nemanau, kad kas nors kaltina visą 
tautą, nepastebėjau tokių kaltinimų, bet yra 
priekaištų, kad ne iki galo išaiškiname tiesą. 
Ir jie – ne be pagrindo“, – regėjimu skundėsi 
ministras L. Linkevičius.

Ir Prezidentas G. Nausėda pradžioje 
pasidavė tam vajui ir uždavė retorinius, 
kaip jam pasirodė, klausimus: „Kas kaltina, 
kad Lietuva, kaip valstybė, kaip tauta, vykdė 
Holokaustą? Ar yra tokių kaltinimų? Tiesą 
sakant, neturiu ką pridurti, juolab kad jokio 
nutarimo projekto, kuris būtų svarstomas 
Seime, nemačiau. Nežinau, gal jis bus kada 
nors pateiktas. Jeigu bus pateiktas, tuomet ir 
kalbėsime, dabar tokio projekto tiesiog nėra, 
todėl važiuoju į Izraelį dalyvauti Holokausto 
minėjimo renginyje…“

Tačiau netrukus išmintingi ir geriau, nei 
užsienio reikalų ministras, informuoti pata-
rėjai pašnibždėjo Prezidentui, kad Izraelyje 
jo lauks nuo aukštos tribūnos visam pasau-
liui rėžiamos V. Putino „istorijos pamokos“, į 
kurias galimybė atsakyti jam nebus suteikta. 
Būtent dėl šios priežasties į Izraelį atsisakė 
vykti Lenkijos Prezidentas Andžejus Dūda.

Labai sveikintina, kad Lietuvos Prezi-
dentas pagaliau susiprato ir nusprendė palai-
kyti kaimynus, vietoje jungtinio Kremliaus 
„Agitpropo“ ir Holokausto industrijos ren-
ginio Artimuosiuose Rytuose dalyvaudamas 
tradicinėse Aušvico išlaisvinimo paminėji-
mo iškilmėse Lenkijoje.

Visgi nemaloniausias dalykas nutiko 
Lietuvoje. Mūsų visuomenė, kartu su Nik-
žentaičiu, Linkevičiumi bei Nausėda gavo 
aiškius atsakymus į klausimus: „Kas kaltina, 
kad Lietuva, kaip valstybė, kaip tauta, vykdė 
Holokaustą? Ar yra tokių kaltinimų?“

Tokie kaltinimai yra. Juos įgarsina tiek 
Kremliaus „Agitpropo“ kanalai, tiek Holo-
kausto industrijos veikėjai, tiek jų paranki-
niai Lietuvoje. Štai sausio 21 d. pareiškime 
Lietuvos žydų bendruomenės (LŽB) atsa-
kingi vadovai atvirai ir aiškiai prisijungė prie 
tokių kaltinimų, paskelbdami Lietuvos žydų 
asociacijos Izraelyje antilietuvišką pareiški-
mą su kaltinimais lietuviams bei tiesiogiai 

ragindami prisijungti prie minėtos orga-
nizacijos kurstomo antilietuviško šabašo, 
nukreipto prieš A. Gumuliausko pasiūlytą 
rezoliuciją, kurioje, kaip minėta, tiesiog 
deklaruojama faktinė TIESA. Kelios citatos 
iš LŽB platinamo teksto – patys įvertinkite 
stilių ir turinį:

Prieš Naujuosius metus Seimo narys, 
Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties 
komisijos (LKVIAK) pirmininkas Arūnas 
Gumuliauskas pasiūlė sukurti parlamentinę 
rezoliuciją, skelbiančią, kad LIETUVOS 
VALSTYBĖ bei LIETUVIŲ TAUTA nedaly-
vavo žydų žudynėse per Antrąjį pasaulinį 
karą, nes šalis buvo okupuota sovietų, o vėliau 
nacių Vokietijos. A. Gumuliauskas nusprendė 
atleisti LIETUVĄ nuo Holokausto siaubo, nes 
ją okupavo Rusija ir Vokietija!

<…> Šių metų pabaigoje įvyks dar vieni 
Seimo rinkimai ir galimybė jam išsiskirti, 
pasiūlius parlamentinę rezoliuciją, leidžiančią 
LIETUVAI ir LIETUVIAMS išsilaisvinti nuo 
Holokausto, per kurį žuvo 95 % Lietuvos 
piliečių, gyvenusių iki nužudymo. Jie buvo 
geri lietuvių kaimynai ištisus 600 metų. Ho-
lokausto metu LIETUVIŲ ŽUDIKAI buvo 
„pranašesni“ savo darbe, todėl į Lietuvą buvo 
vežami žudyti Lietuvos žydai iš kitų Rytų Eu-
ropos šalių. Nesunku žudyti kūdikius ir mot-
eris. LIETUVIŲ ŽUDIKŲ žiaurumas buvo 
tokio lygio, jog sukrėtė net nacių SS kariškių 
veteranus, kurie buvo patyrę žmogžudžiai.

Pirmaisiais nacių okupacijos mėnesiais 
LIETUVIAI sunaikino didžiąją dalį žydų, 
o iš anksčiau skelbtos informacijos žudikų 
būta tūkstančiai, kurie dalyvavo ir vykdė 
žmogžudystes 214-oje Lietuvos vietovių. <…> 

…Naujasis Lietuvos antisemitizmas 
nori balsuoti dėl parlamento rezoliucijos, 
iškreipiančios istoriją? Juodoji dėmė visa-
da bus prisiminta ir jos negalima ištrinti 
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Sausio 27 d. Kaune įprasmintas Aukš-
tųjų kursų įkūrimo 100-metis. Lygiai 
prieš šimtą metų, 1920-aisiais, atidaryti 

Aukštieji kursai tapo svarbiausiu žingsniu, 
kuriant Lietuvos universitetą, kuriame buvo 
dėstoma lietuvių kalba. 

Šia proga Kauno Maironio universite-
tinėje gimnazijoje, kur prieš šimtą metų 
įvyko Aukštųjų kursų iškilmingas atidary-
mas, organizuotas minėjimas, konferenci-
ja ir simboliška universitetinių kursų tąsa  

XXI a. kontekste – atviros dėstytojų pamokos 
gimnazijos moksleiviams. Jas vedė keturias-
dešimt dėstytojų, kurie jaunimui pristatė 
pačias įvairiausias sritis, taip praplėsdami 
mokyklines programas – nuo filosofijos, 
asmeninio marketingo iki biotechnologijų ar 
klimato kaitos temų. Renginiu buvo siekia-
ma atkreipti dėmesį į paraleles su istorija – 
kaip ir prieš šimtą metų, šie Aukštieji kursai 
organizuojami, atsižvelgiant į visuomenės 
poreikį.

Prieš šimtą metų sąlygos aukštajai mo-
kyklai steigti buvo itin sudėtingos: vykstant 
kovoms su Sovietų Rusija, bermontininkais 
ir Lenkija, vyriausybei itin trūko lėšų. Ta-
čiau Aukštųjų kursų idėja susilaukė plataus 
visuomenės ir jaunimo pritarimo. Paskelbus 
kreipimąsi į šalies žmones dėl kursų steigi-
mo, vos per kelias dienas buvo gauta apie 600 
norinčiųjų studijuoti pareiškimų. Aukštųjų 
kursų įgyvendinimo iniciatoriumi tapo ma-

AUKŠTŲJŲ KURSŲ 100-MEČIO JUBILIEJUS

Pasirodė pranešimų, kad Europos 
Parlamento pirmininkas Dovydas 
Sasolis (David Sassoli) nusprendė, 

kad visi nacionaliniai simboliai, įskaitant ir 
Lietuvos vėliavą, Parlamente bus uždrausti. 
Toks sprendimas sukėlė kai kurių šalių narių 
atstovų pyktį. Anksčiau Europos Parlamento 
nariai rūmų salėje, priešais savo kėdes, galėjo 
turėti tos šalies, kuriai jie atstovauja, vėliavas. 
Bet nuo šiol tokios galimybės nebebus.

Sausio 13 d. Naidželas Faradžas (Ni-
gel Farage), britų „Brexit“ partijos lyderis, 
„Twitter“ platformos žinutėje pasauliui iš-

reiškė savo pyktį. Jis rašė, kad ką tik nuo jų 
stalų Europos Parlamente buvo nurinktos 
nacionalinės vėliavos. „Mūsų Didžiosios 
Britanijos vėliavos Parlamento pirmininko 
nurodymu ką tik buvo nuimtos nuo mūsų 
stalų Europos Parlamente. Nacionaliniai 
simboliai dabar yra uždrausti. Ačiū Dievui, 
mes išeiname“, – rašė jis.

Nors tuoj pat po N. Faradžo pareiškimo 
pasirodė komentarų, kad vėliavos, esą, nu-
imtos dėl to, jog Jungtinė Karalystė išstoja iš 
Europos Sąjungos, tačiau Danijos parlamen-
taras Peteris Kofodas (Peter Kofod) iš Danijos 

liaudies partijos (Folkeparti) savo paskyroje 
„Facebook“ taip pat išreiškė pasipiktinimą 
dėl jo šalies vėliavos nuėmimo. P. Kofodas 
parašė, kad nuo jo sėdimos vietos Europos 
Parlamente taip pat nuimta Danijos vėliava: 
„Mano Danijos vėliava jau pašalinta iš mano 
vietos Europos Parlamente!“

„Ši nuotrauka yra iš mano pirmosios die-
nos parlamento salėje Strasbūre. Tada prieš 
savo sėdėjimo vietą pasidėjau mažą naciona-
linę vėliavą, nes didžiuojuosi atstovaudamas 
savo šaliai ir beveik 300 000 danų, kurie balsavo 
už DF (Dansk Folkeparti – Danijos tautininkų 

Europos Parlamente uždraustos valstybių nacionalinės vėliavos?

nariai būsimiesiems medikams paskaitas 
pradėjo skaityti dar 1919-aisiais.

Nepaisant trumpo veiklos laikotarpio, 
Aukštieji kursai nuveikė didžiulį organizaci-
nį darbą. Personalas sudarė būsimo Lietuvos 
universiteto branduolį, paruošė patalpas, 
kabinetus, laboratorijas, biblioteką. Aukš-
tųjų kursų iniciatorių dėka buvo išjudintas 
universiteto įkūrimas, užtikrintas platus jo 
profilis. 1922 m. vasario 16 d. įkurtas Lietu-
vos universitetas tapo šiandienos Vytauto 
Didžiojo, Kauno technologijos, Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetų lopšiu. Vis 
daugiau dėmesio nepriklausomoje Lietuvoje 
skiriant fiziniam auklėjimui ir didėjant kūno 
kultūros specialistų poreikiui, 1934 m. buvo 
įsteigti Aukštieji kūno kultūros kursai, kurie 
tapo Lietuvos sporto universiteto ištakomis. 

Aukštųjų kursų Medicinos skyriaus anatomijos darbai. Centre sėdi lektorius Jurgis 
Žilinskas. 1921 m. Iš LSMU Lietuvos medicinos ir farmacijos istorijos muziejaus rinkinių

Aukštųjų kursų Medicinos skyriaus histologijos praktikos darbai 1921 m. Iš LSMU Lietuvos 
medicinos ir farmacijos istorijos muziejaus rinkinių

Aukštųjų kursų dėstytojai 1921 m. Iš KTU muziejaus rinkinių

Aukštųjų kursų ženklas

partija). Dabar parlamento pirmininkas, ma-
tyt, įsakė mažas nacionalines vėliavas PAŠA-
LINTI! Jis taip akivaizdžiai nekenčia tautinių 
valstybių, kad reikalauja pašalinti jų simbolius 
iš parlamento narių sėdimų vietų.

Kaip visą laiką elgiasi Europos Sąjungos 
elitas? Iš kur ateina jų neapykanta? Kas jie 
mano esantys, kai leidžia sau taip elgtis? Eu-
ropos Sąjunga ruošiasi tapti federacija – tada 
nacionalinės valstybės ir apsisprendimas 
kliudo biurokratų ir ES mylėtojų svajonei! 
Tai šlykštu!“ – teigė P. Kofodas.

Šaltinis: www.alkas.lt, 2020 01 15             

GRIMASOS

tematikas Zigmas Žemaitis.
„Valdžia <...> labai užimta 

neatidėtinais, skubotinais vals-
tybinio gyvenimo reikalais, tai 
atsirado <...> žmonių, kurie sa-
varankiškai ir savanoriškai ėmėsi 
sunkaus organizacijos darbo. Jie 
gerai suprato, kad jei jauna valsty-
bė neišsigali aprūpinti šio, be galo 
svarbaus, reikalo, tai visuomenė 
turi eiti jai pagalbon. Be aukšto-
sios mokyklos, kuri suorganizuo-
tų ne tik tautos sielą, bet ir visą 
visuomeninį gyvenimą, negalėtų 
ilgai gyvuoti nė pati valstybė“, – 
rašė Aukštųjų kursų taryba.

Atidarymo iškilmės įvyko 
1920 m. sausio 27 d. Švietimo 
ministerijoje. Tą pačią dieną 
Aukštieji medicinos kursai, ku-
riuos inicijavo Jonas Staugaitis, 
tapo Aukštųjų kursų Medicinos 
skyriumi. Matydama didelę gy-
dytojų stoką, juos įsteigė Motie-
jaus Nasvyčio pirmininkaujama 
Kauno medicinos draugija, kurios 

TAUTOS ISTORIJOS PUSLAPIAI
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Prof. dr. Jonas Jasaitis

Taršos kriokliai
Jau daug metų iš Klaipėdos skriejo nerimą keliantys si-

gnalai apie nepakeliamą dvoką, oro, žemės ir vandenų taršą. 
Smarvė ypač sustiprėdavo naktimis. Neapsikentę žmonės 
kreipėsi į visas institucijas, į kurias tik įmanoma kreiptis 
tokiais atvejais. Atsakymai (jeigu jie apskritai ateidavo) bū-
davo standartiniai: „taršos šaltiniai – nenustatyti“ arba „tarša 
neviršija leistinų normų“. O kad būtų dar labiau įtikinama, 
retkarčiais ir per televiziją parodydavo „tyrėjus“, dažniausiai 
vaikštančius su praėjusio šimtmečio įranga. Antai vienas jų 
kastuvu praskverbia velėną, kitas atkiša kibirėlį ir abu nuei-
dami pažada pranešti „tyrimo rezultatus“. Kažkas iš Neries, 
kurios srovė neša kažkokias drumzlių putas ir net teršalų 
gabalus, pasemia trečdalį kibiro. Po kurio laiko diktorius 
perskaito jam pakištą tekstą, kad „plastiko mėginyje neap-
tikta“. Kažkur po geležinkeliu aptinkamas vamzdis, iš kurio 
bėga srutos, tačiau kalbinami atitinkamos įmonės atstovai 
solidžiai postringauja, kad jie jau daugiau kaip dešimtmetis 
nesinaudoja tuo vamzdžiu. Ir taip toliau, ir panašiai...

Bet štai atsitiko kažkas neplanuoto: užsiliepsnojo Aly-
taus „Ekologistika“ (atkreipkite dėmesį į pavadinimą, kuris 
skamba labai panašiai, kaip „ekologiškas“). Dar nespėjus 
išsisklaidyti degėsių tvaikui Alytuje, Klaipėdoje netikėtai 
išryškėjo gal dar didesnio masto „Grigeo“ afera. Nors šios 
įmonės iškaboje puikuojasi žalia spalva, o jos reklamos 
skelbia, kad įmonės produkcija – tik ekologiška, o veikla 
atitinka aukščiausius aplinkos apsaugos standartus, išaiškėjo, 
kad čia yra milžiniški užterštomis nuotekomis perpildyti 
rezervuarai, sklendės, kurias sukinėja žemiausio lygmens 
pagalbiniai darbininkai, kažkodėl būtent naktimis į Kuršių 
marias išleidžiantys milžiniškus kiekius dvokiančių ir, aišku, 
labai pavojingomis medžiagomis užterštų nuotekų. Pagaliau 
ima kristi ir iki šiol nieko pavojingo neradusių, atsiprašant, 
„aplinkosaugininkų“ sukurtos paslapčių užuolaidos ir nuo 
kitų „netaršių“ įmonių. Tačiau kiek laiko prireiks, kai uos-
tamiesčio gyventojams nebereikės po kelis kartus per dieną 
plauti langų, kad naktimis nereikės krūpčioti baiminantis, 
kokiais nuodais teršiamas oras, kuriuo kvėpuoja tiek gyve-
nantys netoli uosto krovos aikštelių, tiek atokesniuose, lyg 
ir jaukiuose priemiesčiuose? 

Greitų sprendimų tikėtis neverta ne tik Klaipėdos ar Aly-
taus gyventojams. Pramonininkų atstovai greitai pasitelkė 
sunkiąją artileriją. Žiniasklaidoje jau pasigirdo klyksmų apie 
dabar kilsiančią „raganų medžioklę“, „istorijas, kurios vėliau 
nepasitvirtins“, „nepakeliamą naštą pramonei“ ir Lietuvos 
„verslo laukiantį įtemptą laikotarpį“. Nusmailintus liežuvius 
gerai ištreniravę „viešųjų ryšių ekspertai“ bando formuoti 
įvaizdį, kad... visada taip buvo. Štai „Delfi“ vienas iš jų pos-
tringauja: „Aplinkosauga Lietuvoje niekada nebuvo kertinė 
tema. Kai pasiklausai žmonių pasakojimų, visokių istorijų, 
susitarimų su aplinkosaugininkais, kartais negali žinoti – jos 
tikros ar ne, bet žmonės žiūrėjo į tai gana atsipalaidavę, nes 
nebuvo kažkokių didelių problemų. Jei kažkas „papigiai“ kur 
nors pasaugodavo padangas, po to padegdavo, kad atsikra-
tytų, visi sakydavo, kad toks verslas, niekas rimtai nežiūri...“ 
Tarsi kalbėtų apie iš balkono nusviestą nuorūką ar ant ša-
ligatvio prilipusį kratomos gumos gumuliuką: nemalonu, 
bet juk taip įprasta. Ir kažkas būtinai dar pridurdavo: „Juk 
čia tik Lietuva...“ Tarsi būtume trečiarūšiai ar vadinamojo 
„trečiojo pasaulio“ šalis. 

Pasibaisėtino aplaidumo ir net nusikalstamos veikos 
signalai plaukia iš Utenos ir kitų rajonų. Vienur prikaupta 
keli tūkstančiai tonų panaudotų tepalų, kitur – šimtai statinių 
su neaiškios paskirties chemikalais, kurių ten išvis neturėjo 
būti. Bet pasirodo, kad ne tik atokiuose, nuo valdžios akių 
paslėptuose seniai ištuštėjusių kaimelių buvusiuose gamy-
biniuose, jau griuvėsiais virtusiuose pastatuose iki stogų 
prikrauta visokio pavojingo šlamšto. Visai šalia Vilniaus 

veikusios fermos yra užpildytos didžiuliais pakais plastiko, 
kuris, kaip liudija labai tvarkingi valdiški popieriai, esą jau 
seniai perdirbtas ir už tai gauti valstybės pinigai, kurie jau 
seniai išleisti. Fermos tikrieji savininkai – nežinomi, su 
dabartiniais jų naudotojais susisiekti nepavyksta... Galai į 
purviną vandenį, ar ne, ponai verslininkai?

Seimas skubiai suskato taisyti teisės aktus, griežtinti 
įstatymus, bet juk visiems aišku, kad iki jų įsigaliojimo – 
dar labai ilgas kelias. Net ir čia nesiseka. Klaipėdietis Seimo 
narys Naglis Puteikis šaukia, kad jo kolegos atmetė pasiū-
lymus griežtinti aplinkos taršos reikalavimus, nes jie būtų... 
nepakeliami verslui. Atseit, bankrutuos didžiulės gamyklos, 
daugybė žmonių neteks darbo, o valstybės biudžetas – paja-
mų. Taigi, gyventume gal ir švariau, bet neėdę. 

Tai iš ko mes gyvename? Iš ko laikosi mūsų biudžetas? 
Iš taršių technologijų, kurias naudoti kitoms valstybėms 
nebeapsimoka? Iš žaliavų eksporto į tas valstybes, kurios 
pačios jų turi daug daugiau, nei mes, bet perka, nes tai – 
daug pigiau, nei naudoti savas, kurios ateityje tik brangs? 
Iš darbo jėgos, beje, jau praktiškai paruoštos modernioms 
kitų valstybių įmonėms? 

Sąžinės ekologija
Nereikia net specialaus profesinio pasirengimo, kad 

įvertintume, kokia žema mūsų eismo kultūra. Kasdien 
sudaužomi prabangūs automobiliai, kasdien (dažnai net 
perėjose) žūsta arba neišgydomai suluošinami žmonės. Bet 
pasižiūrėkime, koks įnirtingas pasipriešinimas bet kuriam 
reikalavimui laikytis įstatymų ir taisyklių. „Karas keliuose?“ 
Ne, ne karas, o paprasčiausias chuliganizmas, kurio tikroji 
priežastis – panieka savo valstybei. Nepasitikėjimas nei tar-
nautojais, atliekančiais savo pareigą, nei savimi. Ir nereikia 
būti psichologu, kad važiuodamas Šiaulių–Panevėžio magis-
trale ar neseniai atnaujintu labai vaizdingu Bubių–Ramučių 
keliu, einančiu per Šiaulių ir Kelmės rajonus, įvertintum, 
kokiais epitetais (kartais išrėkiamais net per pradarytą au-
tomobilio langą), šviesos ir garso signalais palydimi eismo 
dalyviai, važiuojantys leistinu greičiu. Pavyzdžiui: „Ir kas 
čia per idiotas, kuris per tą sodų teritoriją važiuoja 70 ki-
lometrų per valandą greičiu? Juk čia niekada nebuvo jokio 
policininko ar greičio matuoklio...“                

Kai nuo Panevėžio ar Ukmergės modernia magistrale 
pasiekiate Vilnių, judrioje sostinės gatvėje nebespėjate nu-
iminėti kojos nuo stabdžių pedalo. Net kylant į kalniuką, 
kuriuo prasideda įvažiavimas į šią gatvę, su baime žiūrite, 
kad sunkiasvoris vilkikas ar koks surūdijęs „opelis“ nenu-
brauktų šono. Blykčiojantys žibintai, pypčiojimai, staigūs 
peršokimai iš vienos eilės į kitą, likus vos keliems metrams 
tarp automobilių – Vilniaus kasdienybė.     

 Kai judriose sostinės gatvėse pasirodė pirmieji trikojai, 
tam tikra vairuojančiųjų dalis juos pasitiko su tikra šizof-
reniška isterija. Kažkas bandė užstoti greičio matuoklio 
objektyvą ar ant prietaiso užmesti kokį nors daiktą, kažkas 
puolė maigyti telefono mygtukus, norėdamas įspėti potenci-
alius eismo pažeidėjus socialiniuose tinkluose, kažkas puolė 
rašyti „komentarus“ (tiksliau – „chamentarus“) apie neva 
bandymus grąžinti sovietmečio praktiką, kai kelių kontrolę 
vykdę milicininkai pažeidėjus stabdydavo, iššokę iš krūmų. 
O keli, deja, įstatymų leidėjai puolė registruoti pataisą, kad 
prieš tuos „trikojus“ būtų statomi perspėjantys ženklai. Esą 
taip žinotume, kur pristabdyti, o kur – „paspausti“. Ir tik 
vos vienam kitam laiku šmėstelėjo paprasta mintis, kad 
kelių eismo taisyklių būtina laikytis visur ir visada. Kaip ir 
kiekvieno įstatymo. Amerikiečiai turi tokį posakį: „Nors 
šis įstatymas man atrodo kvailas, bet jis yra ĮSTATYMAS.“ 
Taigi, kad ir su kuo susidurtume, ar su bandančiu pasipelnyti, 
teršiant gamtą, ar su niekinančiu kitus eismo dalyvius, ar 
su korupcijos apsėstu savivaldybės tarnautoju, mes visada 
susiduriame su nusikaltėliu.

KAM PRIKLAUSO VALSTYBĖ? 2020ieji. Seimas 2020-uosius paskelbė Šventojo Jono 
Pauliaus II, Čiunės Sugiharos, Vaikų emocinės gerovės 

metais, 2021-uosius – Marijos Gimbutienės, Archyvų ir 
Lietuvos totorių istorijos ir kultūros metais.

Seimas įteisino ugdymą namuose. Patikslino švietimo 
įstaigų vadovų kadencijų reglamentavimą ir nustatė, kad 
gerai dirbantys švietimo įstaigų vadovai be konkurso galės 
eiti šias pareigas ir antrą kadenciją.

Priimtomis Rinkliavų įstatymo pataisomis nuo 2020 
m. liepos 1 d. mokyklinius autobusus savivaldybių tarybų 
nustatytose nerezervuotose mokamose vietose leista statyti 
nemokamai.

Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pirmininko Eu
genijaus Jovaišos pranešimas. Seimo Švietimo ir mokslo 
komiteto pirmininkas akademikas Eugenijus Jovaiša, rea-
guodamas į pastarųjų dienų viešus pasisakymus Naciona-
linio susitarimo dėl švietimo tema, teigė, kad Seimas tęsia 
Vyriausybės pradėtą darbą. Kartu jis pabrėžė, kad tolesnis 
darbas šiuo klausimu Seime privalo remtis visų suinteresuotų 
partijų sąžiningu atstovavimu ir įtraukimu. Kitu atveju jo 
pirmininkavimas procesui būtų neįmanomas.

„Vyriausybei pristačius parengtą Nacionalinio susitarimo 
dėl švietimo projektą, pasigirdo įvairių vertinimų, kurių dalis 
kelia nereikalingą susipriešinimą tarp pačių proceso dalyvių. 
Priešingai nuskambėjusioms antraštėms, susitarimo rengi-
mas ne „oficialiai persikelia į Seimą“, o tiesiog bus tęsiamas 
Seime, nes numatomą susitarimą turės pasirašyti būtent 
politinių partijų lyderiai. Vyriausybė nebuvo patraukta nuo 
šio proceso ir Seimas jo neperėmė. Ką iš tiesų darome Seime, 
tai mėginame pratęsti Vyriausybės pradėtą darbą, sutel-
kiant švietimo srityje besispecializuojančius įvairių partijų 
atstovus. Tik esant tokiam dalyvavimui įmanoma pasiekti 
susitarimą, kuris iš tiesų būtų reikšmingas ir įpareigojantis 
sutariančias partijas“, – situaciją paaiškino E. Jovaiša.

Komiteto pirmininkas išreiškė susirūpinimą dėl to, kad 
laikinosios Seimo narių grupės „Dėl Lietuvos švietimo atei-
ties“ formavimas Seime prasidėjo be proporcingo dalyvau-
jančių politinių jėgų atstovavimo. Jo teigimu, parlamentinė 
grupė negali būti sudaryta „didesnio entuziazmo“ pagrindu 
ir Seimo nariai tą neabejotinai supranta: „Lenktynės čia 
negali vykti, tokioje grupėje turi būti visų jėgų atstovai ir 
realią padėtį Seime atspindintis jų pasiskirstymas. Esu tikras, 
kad kolegos į tai atsižvelgs ir artimiausioje ateityje galėsime 
pateikti pirmuosius susitarimo projekto patobulinimus ir 
aiškiai įvardyti tas idėjas, dėl kurių bendrą sutarimą rasime 
visi.“

Pasiūlymas keisti ne darbo dienų sąrašą. Seimo nariai 
Laurynas Kasčiūnas ir Dainius Kreivys įregistravo įstatymo 
pataisas, kuriomis siekiama sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų 
dieną – paskelbti ne darbo diena, o gegužės 1-ąją – išbraukti 
iš ne darbo dienų sąrašo. „Turime labiau vertinti sausio 
13-osios, Laisvės gynėjų dienos, reikšmę mūsų valstybingu-
mo istorijai. Sausio 13-oji visoms kartoms leidžia suprasti, 
kad mūsų valstybei ir tautai laisvė yra daugiau nei duotybė 
ar dovana. Mūsų laisvė buvo iškovota mūsų tautos vienybe 
ir kritusių prieš Rusijos ginklus didvyrių krauju“, – sakė L. 
Kasčiūnas. Parlamentaro D. Kreivio teigimu, svarbu saugoti 
ir puoselėti istorinę atmintį, nes tol, kol mūsų širdyse istorija 
bus gyva, tol mūsų valstybė išliks laisva ir nepriklausoma. 
„Prie to prisideda ir tokių atmintinų dienų kaip sausio 13-
oji geresnis įprasminimas. Todėl itin tikslinga sausio 13-ąją 
paskelbti ne darbo diena. Tokiu atveju žmonės turėtų laisvo 
laiko ir galėtų aktyviau dalyvauti Laisvės gynėjų pagerbimui 
skirtuose renginiuose“, – teigė D. Kreivys.

Įstatymo aiškinamajame rašte pažymima, kad šiuo metu 
Europos Sąjungos valstybių narių švenčių dienų vidurkis yra 
apie 12, o Lietuvoje yra 15 švenčių dienų. Padidinus ben-
drą švenčių dienų skaičių, gali būti neigiamų ekonominių 
padarinių, nes dėl papildomos švenčių dienos sumažėtų 
darbuotojų, kurių darbas apmokamas pagal laikinę ir vie-
netinę darbo apmokėjimo sistemą, įmonės netektų dalies 
pelno, sumažėtų įplaukų į valstybės biudžetą ir savivaldybių 
biudžetus, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetą, 
kitus valstybės pinigų fondus. Į šiuos fondus dėl kiekvienos 
papildomos ne darbo dienos nesurenkama apie 40 mln. eurų, 
nors tam tikra dalis biudžetinių įstaigų ir privačių įmonių 
dirba ir švenčių dienomis. Siekiant išlaikyti tą patį bendrą 
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Nors Europos mokslininkai dir-
ba bendram labui, anot Lietuvos 
mokslo tarybos pirmininko prof. 

Romo Barono, užmokestis Lietuvoje yra 
kur kas mažesnis nei kitose valstybėse. Anot 
pašnekovo, net ir norėdami, mūsų moks-
lininkai negali prisidurti papildomai dėl 
egzistuojančių įkainių „lubų“, todėl neretai 
renkasi emigruoti. „Jie rašo straipsnius ir 
atlieka kitus tyrimus. Jei skirtingose šalyse 
žmonės dirba tą patį darbą, natūralu, kad ir 
įkainiai turi būti panašūs. Pasirodo, kad ne. 
Tai priklauso nuo to, kokioje šalyje gyveni“, – 
sako Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas.

Pasak R. Barono, mokslininkų darbo 
įkainiai Lietuvoje priklauso ir nuo turimo 
įdirbio. „Vyriausybė labai griežtai reglamen-
tuoja maksimalius įkainius, kurių negalima 
viršyti“, – aiškina jis. Tokio reglamentavimo 
atsisakymas valstybei nieko nekainuotų, 
priešingai – Lietuvos mokslas gautų apie 
100 mln. eurų, pabrėžia Lietuvos mokslo 
tarybos pirmininkas. „Dalyvavimas mokslo 
projektuose „Horizontas 2020“ Lietuvai 
kainuoja 230 mln. eurų, o per dalyvavimą 
projekte sugrįžta apie 90 mln. eurų. Ma-
tome, kad sugrįžta mažiau nei pusė pinigų, 
bet moksliniuose projektuose didelė dalis 
sąnaudų tenka darbo užmokesčiui. Jeigu 
būtų taikomi panašūs įkainiai kaip Vakarų 
Europoje, Lietuvos mokslininkai galėtų su-
sigrąžinti gerokai daugiau lėšų, nei gauna 
dabar“, – pažymi R. Baronas. Jis sako, kad 

Lietuva iš esmės finansuoja kitų Europos 
šalių mokslininkus: „Remiame mokslą tų 
šalių, kurios yra pirmaujančios.“

R. Barono aiškinimu, daugiausia moksli-
ninkas Lietuvoje gali dirbti pusantro etato ir 
šios ribos peržengti negalima. „Jei pasiekei 
tam tikrą lygį, toliau motyvacija krenta. Tada 
atsiranda vienintelė galimybė, kaip krepši-

nyje, – NBA, kai mokslininkas svarsto apie 
emigraciją“, – lygina R. Baronas.

Atlygis nemotyvuoja
Kaip teigia Vilniaus universiteto profeso-

rius Rimvydas Petrauskas, tokie iš anksto ži-
nomi atlyginimų tarifai nemotyvuoja moks-
lininkų dalyvauti europiniuose projektuose: 
„Jeigu tai yra tas pats, ką galima gauti Lietu-
voje, kur konkurencija yra nepalyginama su 
tuo, kas yra Europos Sąjungos projektuose, 
tai turi būti motyvacinis veiksnys. Kalbama 
ne tik apie atlyginimą, bet ir apie projekto 
dydį, galimas lėšas, dalyvius ir infrastruktū-
rą. Antras dalykas, dažnai argumentuojamas 
ES direktyvomis, į kurias esą reikia orientuo-
tis, – vietinė alga. Tačiau, jeigu yra bendra 
komisija, turi būti sutarta dėl bendro tarifo 
visiems mokslininkams. Tai būtų Europos 
mokslo finansavimo lūžis, kuris parodytų, 
kad Europos mokslas yra bendras.“

R. Petrausko tvirtinimu, Lietuvoje gaji 
administracinė problema, demonstruojanti 
nepasitikėjimą ne tik mokslininkais, bet ir 
institucijomis: „Lietuvos mokslo taryba 
turi labai minimalias galimybes pati inici
juoti ir įgyvendinti pokyčius, nes tam iškart 
prieštaraujama. Taip sukuriama tam tikra 
institucinė baimė.“

Priviliojo apgaule
R. Petrausko teigimu, neseniai startavusi 

programa „Susigrąžinti“ pritraukė 13 moks-

lininkų iš užsienio, kuriems buvo pažadė-
tas didesnis atlygis, tačiau, gavus valstybės 
kontrolės išvadas, duoto pažado nesilaikyta: 
„Tada viską paliekama spręsti institucijų vi-
duje. Viena vertus, išvados gaunamos tada, 
kai viskas jau seniai pajudėję. Antra, nesu įsi-
tikinęs, ar Valstybės kontrolė gerai apgalvojo 
šį sprendimą. Tai yra institucijų pasitikėjimo 
klausimas, kurios atsakingos priimant galu-
tinius sprendimus.“ Šaltinis: LRT aktualijų 
studija. „Kokio mokslo Lietuvai reikia?“ 
Virginijus Savukynas. LRT.lt., 2020 01 19

„Mokslo Lietuvos“ pastabos: Mok
slininkai apie tai seniai kalbėjo, bet niekas 
nesiklausė. Lietuvos mokslininkų sąjungos 
(LMS) inicijuotuose renginiuose – kon
ferencijoje Seime (2019 m. spalio 7 d.) 
ir Visuotiniame Lietuvos mokslininkų 
suvažiavime (2019 m. gruodžio 13 d.) at
virai pasisakė švietimo, mokslo ir sporto 
viceministras akad. Valdemaras Razu
mas. Apie tai prabilo ir naujieji Lietuvos 
mokslo tarybos vadovai. Gal pagaliau 
išgirs ir valdžios institucijos? Būtina 
atkurti tikrąsias Lietuvos mokslo tary
bos funkcijas, t. y. tas, dėl kurių Lietuvos 
mokslininkų sąjunga ir inicijavo Lietuvos 
mokslo tarybos įkūrimo būtinybę, atkūrus 
valstybės nepriklausomybę. Šių klausimų 
aptarimui buvo skirtas ir LMS bei LAMPSS 
susitikimas, įvykęs šių metų sausio 9 d.   

 

MOKSLININKŲ SITUACIJA LIETUVOJE IR ES:  
INDĖLIS Į MOKSLĄ – TOKS PATS, ATLYGIS – NE

Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas prof. 
Romas Baronas. J. Stanevičiaus nuotr.

švenčių dienų skaičių, tikslinga gegužės 
1-ąją išbraukti iš švenčių dienų, per kurias 
nedirbama, sąrašo. Lietuvoje gegužės 1-osios 
šventimo tradicijos nėra susiformavusios.

Kas yra bendrovė „Settek“? Seimo na-
rys Laurynas Kasčiūnas kreipėsi į Lietuvos 
banko valdybos pirmininką Vitą Vasiliauską 
ir Ministrą Pirmininką Saulių Skvernelį, 
prašydamas Seimo Nacionalinio saugumo 
ir gynybos komitetui pateikti visą turimą 
informaciją, susijusią su bendrovės „Settek“ 
vertinimu, prieš jai išduodant sąlyginę elek-
troninių pinigų įstaigos licenciją. Primena-
ma ir apie Vyriausybės nevykdomą įsiparei-
gojimą dar 2018 m. parengti naują Lietuvos 
Respublikos ekonominių ir kitų tarptautinių 
sankcijų įstatymo pakeitimo projektą, kuriuo 
būtų nustatytos nacionalinės ribojančios 
priemonės užsieniečiams, kuriems uždraus-
ta atvykti į Lietuvos Respubliką.

2020 m. sausio 21 d. žiniasklaidoje pasi-
rodė straipsnis apie tai, kad Lietuvos bankas 
2019 m. pabaigoje išdavė Lietuvoje įsteigtai 
bendrovei „Settek“ sąlyginę elektroninių 
pinigų įstaigos licenciją. Teigiama, kad ši 
bendrovė galės pradėti teikti paslaugas, kai 
tik pristatys su Lietuvos ar užsienio kredito 
įstaiga sudarytos sutarties kopiją, patvir-
tinančią, kad elektroninių pinigų turėtojų 
ir mokėjimo paslaugų vartotojų lėšos bus 
apsaugotos. „Settek“ akcijas valdo Jung-
tinėje Karalystėje licencijuota kompanija 
„Paymaster24 Ltd“. Vienintelis šios įmonės 
akcininkas yra Rusijos pilietis Vladimiras 
Šarko. Šis asmuo taip pat yra ir tarptautiniu 
mastu veikiančios bendrovės „WebMoney“ 
įkūrėjas. Todėl neabejotina, kad V. Šarko yra 

galutinis naudos gavėjas bendrovėje „Settek“.
2018 m. gegužės mėn. Ukraina įvedė 

sankcijas asmenims, susijusiems su Rusijos 
agresija prieš Ukrainą. Sąraše iš viso yra 
apie 400 Rusijos kompanijų, tarp kurių ne 
tik V. Šarko įsteigta bendrovė „WebMoney“, 
bet ir su ja susijusios įmonės. Savo ruožtu 
Ukrainos centrinis bankas uždraudė veikti 
mokėjimų įmonei „WebMoney.UA“, taip pat 
nutraukė ir su ja susijusios mokėjimo aptar-
navimo įmonės „Paymaster LCC“ veiklą. 
<...> Todėl akivaizdu, kad Lietuvos bankas 
privalo atidžiau ir griežčiau tikrinti į Lietu-
vos finansinių paslaugų sektorių žengiančių 
investuotojų galutinius naudos gavėjus.

Antrojo pasaulinio karo istorijos 
perrašymas yra nepriimtinas. Seimo Pir-
mininkas Viktoras Pranckietis oficialaus 
vizito į Lenkijos Respubliką metu susitiko su 
Lenkijos Respublikos Senato Maršalka To-
mašu Grodckiu (Tomasz Grodzki) ir Lenkijos 
Seimo Pirmininke Elžbieta Vitek (Elżbieta 
Witek). Susitikimuose buvo aptartas Lietu-
vos ir Lenkijos tarpparlamentinio bendra-
darbiavimo tęstinumas. Lietuvos parlamento 
vadovas pabrėžė lūkestį intensyvinti sėkmin-
gai 2019 m. atsikūrusios Lietuvos ir Lenkijos 
tarpparlamentinės asamblėjos veiklą. Anot 
jo, asamblėja yra itin reikšminga dvišalių 
santykių tvarumui. Seimo Pirmininko ir 
Lenkijos parlamento rūmų vadovų susiti-
kimams vykstant 75-ųjų Aušvico-Birkenau 
koncentracijos stovyklos išlaisvinimo meti-
nių kontekste, Viktoras Pranckietis pabrėžė 
solidarumą su Lenkijos vadovų reiškiamu 
pasipiktinimu, kaip Rusija bando perrašyti 
Antrojo pasaulinio karo istoriją. „Jeruzalėje 
(pasauliniame Holokausto forume) V. Puti-

no dar kartą priminto „išvadavimo“ Vidurio 
Rytų Europoje po Antrojo pasaulinio karo 
nebuvo. Raudonosios armijos atėjimas į 
Vidurio ir Rytų Europos šalis laisvės atga-
vimo joms visiškai nereiškė, o Baltijos šalys 

pusei amžiaus prarado prieškariu turėtą 
nepriklausomybę. Bet koks kitoks istorijos 
interpretavimas yra nepriimtinas ir papras-
čiausiai neteisingas“, – po susitikimų sakė 
Seimo Pirmininkas.                                              

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

 Atkelta iš 3 p.

jokia rezoliucija! Žudikai negali būti jokios 
demokratijos herojais. Mes nepamiršime ir 
neatleisime.

...Privalome perduoti aiškią žinią Lietu-
vos vadovams, išrinktiems pareigūnams, 
kad mes padarysime viską, kas būtina, kad 
nedelsdami sustabdytume šią RASISTINĘ ir 
ANTISEMITINĘ rezoliuciją, įskaudinančią 
išgyvenusių Holokaustą asmenų ir jų šeimų, 
tų daugiau nei 200 000 žydų, nužudytų Lietu-
voje Holokausto metu, atminimą…“

Štai po tokiais žodžiais mūsų tautos ir 
valstybės adresu pasirašo ne tik Lietuvos 
žydų asociacija Izraelyje, bet ir Lietuvos 
žydų bendruomenės vadovai. Kam nors dar 
kažkas neaišku?

Pasirodo, pasaulyje yra jėgų, kurioms 
vos ne fiziškai skauda, girdint TIESĄ, ir jos 
ketina dėti visas pastangas, kad tik ta TIESA 
nebūtų oficialiai įtvirtinta Lietuvos Seime! 
Nes tai gali užkirsti kelią jų pastangoms pri-

mesti mūsų valstybei ir tautai prasimanytą 
kaltę ir įvairiais būdais dar kartą numelžti 
mūsų biudžetą šimtamilijoninėmis „kom-
pensacijomis“!

Po viso šito nebelieka jokių abejonių –  
A. Gumuliausko siūloma rezoliucija su ba-
nalios TIESOS konstatavimu PRIVALO būti 
priimta Seime! Antilietuviškų jėgų isterika 
ir bandymas bet kokiais būdais užkirsti tam 
kelią, tik įrodo, kad TIESOS įtvirtinimas 
oficialiu lygmeniu yra labai prasmingas ir 
būtinas veiksmas.

Akivaizdu, kad po to, ką mes išgirdome, 
visiems klausinėtojams „O kam to reikia?“ 
teks užsičiaupti. Kaukės nukrito, pabūgę 
TIESOS lietuvių kaltintojai parodė savo 
veidelius. Ne itin maloni staigmena, bet 
ką jau padarysi. Lietuviams teks gyven-
ti su šia žinia, į kurią dar teks atsižvelgti 
ateityje. Primenu, kad 2020-uosius Seimas 
paskelbė Vilniaus Gaono ir Lietuvos žydų 
istorijos metais. Parengta pagal www.alkas.lt,  
2020 01 22                                                          

NUKRITO LIETUVIŲ 
KALTINTOJŲ KAUKĖS

 Atkelta iš 1 p.

LIETUVOS MOKSLO TARYBOJE
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Seimo narys Arvydas Anušauskas krei-
pėsi į kultūros ministrą Mindaugą 
Kvietkauską ir užsienio reikalų mi-

nistrą Liną Linkevičių dėl politinių kalinių 
kapaviečių naikinimo Kazachstane. „Raginu 
ministrus imtis iniciatyvos, kad būtų už-
kirstas kelias lietuvių politinių kalinių kapų 
sunaikinimui“, – teigė Seimo narys. 

2017–2019 m. ekspedicijos Kazachstane 
atliko lietuvių politinių kalinių ir tremtinių 
kapaviečių paiešką ir inventorizaciją. Dar 
2017 m. buvo įvardinta grėsmė – žadama 

Kazachstane naikinami 
politinių kalinių kapai

naikinti Rudnyko kapines (Kazachstane), 
kadangi toje vietoje numatyta įrengti vario 
gavybos šachtas. Tačiau jokios reakcijos 
nebuvo. 2019 m. archeologai vėl buvo infor-
muoti, kad Rudnyko gyvenvietės jau beveik 
neliko, griaunami namai, tad netrukus gali 
būti sunaikinti ir lietuvių politinių kalinių 
kapai.

A. Anušausko nuomone, palaikų perkė-
limas į Lietuvą arba bent garbingas perlai-
dojimas kitose kapinėse yra labai svarbus.

        

Į profesinio mokymo įstaigas numatoma 
priimti daugiau mokinių. Atsižvelgiant į 

darbdavių ir socialinių partnerių siūlymus, 
2020 m. planuojama priimti į profesinio 
mokymo įstaigas 20 610 naujų mokinių. Tai 
420 daugiau nei pernai. Vyriausybė patvirti-
no 2020 m. priėmimo į profesinio mokymo 
įstaigas planą.

Atsižvelgiant į išaugusį specialistų po-
reikį, šiemet daugiau vietų numatoma skirti 
inžinerinei pramonei, sveikatos priežiūrai ir 
socialiniam darbui, taip pat vairuotojų ren-
gimui. Pagal Ekonominės veiklos rūšių kla-
sifikatorių, daugiausia vietų 2020 m. atiteks 
apdirbamajai gamybai – 4935, didmeninei ir 
mažmeninei prekybai, variklinių transporto 
priemonių ir motociklų remontui – 3540, 
transportui ir saugojimui – 2790, statybai – 
2025, sveikatos priežiūrai ir socialiniam dar-
bui – 1110. 2020 m. profesiniam mokymui 
skiriama 112,2 mln. eurų, 2019 m. – 106,2 
mln. eurų.

2020 m. bus pradėta vykdyti nauja Švie-
timo, mokslo ir sporto ministerijos inici-
atyva profesinio mokymo srityje. Šiemet 
pirmasis priėmimo į profesinio mokymo 
įstaigas etapas bus organizuojamas sausio 27 
d. – vasario 12 d., kad studijas aukštosiose 
mokyklose nutraukę studentai galėtų iškart 
pradėti mokytis profesinio mokymo įstai-
gose, neprarasdami pusės metų. Jiems galės 
būti įskaitomi universitetuose ir kolegijose 
įgyti su pasirinkta profesinio mokymo pro-
grama susiję studijų dalykai. Priėmime taip 
pat galės dalyvauti ir kiti stojantieji, baigę 
vidurinio ugdymo programą.

2019 m. į profesinio mokymo įstaigas 
priimta per 19,4 tūkst. mokinių, tai yra 2,2 
tūkst., arba 13 proc., daugiau nei pernai. 
Daugiausiai vietų teko inžinerijos ir in-
žinerinių profesijų, paslaugų asmenims, 
architektūros ir statybos švietimo sritims.

Kvietimas savivaldybėms dalyvauti, 
sprendžiant profesinio mokymo plėtros 
klausimus. Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijoje vykusiame pasitarime su savival-
dybių merais, profesinio mokymo įstaigų ir 
bendrojo ugdymo mokyklų vadovais aptar-

tos profesinio mokymo plėtros galimybės. 
Savivaldybės pakviestos aktyviai dalyvauti 
ieškant geriausių profesinio mokymo plėtros 
sprendimų. „Turime kartu ieškoti sprendimų 
dėl profesinių mokyklų ateities. Vykstantys 
demografiniai procesai ir toliau darys didelį 
spaudimą profesinių mokyklų tinklui, ypač 
mažesniuose miestuose, todėl privalome jau 
dabar imtis žingsnių, kurie padėtų užtikrinti 
kokybiško profesinio mokymo plėtrą, – sako 
ministras Algirdas Monkevičius. – Galimi 
įvairūs skirtingi modeliai, kaip užtikrinti tei-
kiamų paslaugų kokybę ir mokyklų gyvybin-
gumą, nėra vieno recepto, tinkančio visiems. 
Džiaugiamės, kad savivaldybės vis aktyviau 
įsitraukia į šį procesą, siūlydamos vietos 
kontekstui tinkamiausius sprendimus.“

Susitikimo metu pabrėžta, kad svarbiau-
sias profesinio mokymo sėkmės pagrindas 
yra mokymo kokybė, atitiktis darbo rinkos 
ir visuomenės poreikiams. „Pristatome visą 
priemonių, kurios leis kelti mokymo kokybę, 
paketą. Tai neformalaus profesinio moky-
mo plėtra, skatinant mokyklas aktyviai jį 
taikyti, suteikiant labai lanksčias galimybes 
įgyti asmeniui reikalingų gebėjimų. Taip pat 
trišalės sutartys dėl pagrindinio ir vidurinio 
ugdymo tarp mokinio, bendrojo ugdymo ir 
profesinio mokymo įstaigų, kurios skatintų 
ne konkuruoti dėl mokinių, o suteikti jiems, 
ką turi geriausio“, – sako švietimo, mokslo ir 
sporto viceministras Arūnas Plikšnys.

Nuo 2020 m. rugsėjo 1 d., panaudojant 
ES investicijas, profesinio mokymo įstaigose 
bus steigiama 40 etatų neformaliam moky-
mui. Vienas etatas reikštų, kad 120 asmenų 
per metus galėtų įgyti neformalių profesinių 
kompetencijų, vienai profesinio mokymo 
įstaigai numatoma skirti iki 2 etatų. Tokiu 
atveju profesinio mokymo įstaigos galės 
siūlyti darbo rinkoje reikalingus mokymus, 
kurie būtų naudingi, pavyzdžiui, vairuotojo 
teisėms įgyti.

Mažose vietovėse veikiančioms profe-
sinio mokymo ir bendrojo ugdymo įstai-
goms siūloma ne konkuruoti dėl mokinių, 
o sujungti pajėgas. Tokiu atveju bendrojo 
ugdymo mokykla visus mažoje vietovėje gy-

venančius mokinius mokytų pagal bendrojo 
ugdymo programą, o profesinio mokymo 
įstaiga – pagal profesinio mokymo progra-
mas ir neformaliojo mokymo modulius. 
Pavyzdžiui, mokinys, besimokantis pagal 
bendrojo ugdymo programą gimnazijoje, 
galėtų profesinio mokymo įstaigoje įgyti 
gebėjimų, reikalingų išlaikyti vairavimo 
egzaminą. Šiuo metu yra tokių atvejų, kai 
viename miestelyje veikiančios dvi įstaigos – 
ir gimnazija, ir profesinė mokykla – teikia 
bendrąjį ugdymą, nors abiejose mokyklose 
mokinių skaičius yra nedidelis.

Siekiant, kad profesinio mokymo pasiūla 
atitiktų darbo rinkos paklausą, pertvarko-
mas profesinio mokymo įstaigų tinklas: 2016 
m. Lietuvoje veikė 73 profesinės mokyklos, 
2019 m. – 61 profesinio mokymo įstaiga. 
Šiuo metu rengiamas tinklo plano pakeitimų 
projektas. Diskutuojama su profesinio mo-
kymo įstaigų bendruomenėmis, regioniniais 
partneriais, įsiklausoma į politikų siūlymus. 
Su visomis interesų grupėmis kalbama apie 
konkrečių mokyklų prijungimo motyvus ir 
galimybes, svarstomi ir alternatyvūs spren-
dimai. Iki sausio 31 d. bus paskelbtas naujas 
profesinio mokymo tinklo plano projektas.

Sporto  informacinė diena. Vasario 5 d. 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerija kartu 
su Švietimo mainų paramos fondu ir Euro-
pos Komisija pirmą kartą Lietuvoje rengia 
nacionalinę „Erasmus+“ sporto informacinę 
dieną, kurios tikslas – pristatyti Europos 
Sąjungos finansavimo galimybes sporto pro-
jektams. Kviečiami dalyvauti planuojantys 
teikti paraiškas „Erasmus+“ sportinei veiklai. 
Projektams finansuoti 2020 m. Europos 
Komisija skirs 57,6 mln. eurų. Šiomis lėšo-
mis bus remiami tarptautinių partnerysčių 
projektai, skatinantys sporto organizacijų 
bendradarbiavimą, visuomenės fizinį akty-
vumą, mėgėjišką sportą, individualių gebė-
jimų ugdymą ir socialinę veiklą sportuojant, 
dvikryptę sportininkų karjerą, trenerių mo-
bilumą. Paramą gali gauti pelno nesiekiantys 
sporto renginiai ir projektai, nukreipti prieš 
dopingo vartojimą, susitarimus dėl varžybų 
baigties, smurtą bei įvairaus pobūdžio neto-
leranciją sporte. Daugiau informacijos apie 
renginį ir registracija: http://erasmus-plius.lt/
naujiena/kvieciame-registruotis-i-naciona-
line-erasmus-sporto-srities-infodiena-976. 
Parengta pagal ministerijos Komunikacijos  
skyriaus pranešimus                                              

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Prof. habil. dr. Valentinas Baltrūnas

Visuotinio Lietuvos mokslininkų 
suvažiavimo rezoliucijos dalyje 
„Mokslininkų ir mokslo institu-

cijų vertinimas“ teigiama: „Lietuvos mok-
slo persiorientavimas į pasaulinę mokslo 
erdvę vyko gana greitai ir sklandžiai, diegiant 
tarptautinius reikalavimus mokslininkų bei 
mokslo ir studijų institucijų veiklos vertin-
imui. Tačiau turime pripažinti, kad, vyk-
dant šį persiorientavimą, valstybės interesų 

ir didesnio tyrimų susiejimo su Lietuvos ūkio, 
kultūros, švietimo ir kitais baziniais socialin-
iais poreikiais buvo paisoma nepakankamai. 
Daugelis tyrimų sričių ar ilgalaikių programų, 
orientuotų išskirtinai į Lietuvos gamtinės ar 
socialinės aplinkos bei žemės ūkio tyrimus, 
neteko didelės anksčiau turėtos finansavimo 
dalies, todėl labai susitraukė, net išnykstant 
kai kurioms mokslo šakoms.“

Kadangi esu gamtininkas, pasidarbavęs 
beveik pusšimtį metų geomokslų baruose, 
noriu mokslo institucijų ir mokslininkų 
vertinimo problemą aptarti giliau. Tai paska-
tino ir neseniai viešoje spaudoje perskaitytas 
vieno aukšto pareigūno raginimas didinti 
mokslinių tyrimų kokybę. Pasirodo, koky-
bė bus skatinama, reikalaujant mokslinius 
straipsnius spausdinti didžiausio reitingo 
(t. y. Q1 ir Q2 lygio) tarptautiniuose mokslo 
žurnaluose. Įdomu, kad kokybės bus siekia-
ma ne didinant mokslinių tyrimų finansavi-
mą ar konkursinių projektų skaičių, bet tik 
raginant veržtis į aukščiausio reitingo leidi-

nius. Toks reikalavimas ir įrašytas mokslo 
ir studijų vertinimo reglamento paskutinėje 
(2019-12-13) redakcijoje: „Siekti vykdyti kuo 
aukštesnės kokybės mokslinius tyrimus ir jų 
rezultatus publikuoti prestižiškiausiuose ir 
skaitomiausiuose moksliniuose žurnaluose 
ar prestižiškiausių ir skaitomiausių leidyklų 
leidžiamuose leidiniuose.“

Pats noras skatinti mokslininkus ir 
mokslo institucijas skelbti straipsnius to-
kiuose leidiniuose yra pagirtinas. Turbūt 
nerasime mokslininko, nesistengiančio savo 
tyrimų rezultatus skelbti plačiajai tarptauti-
nei mokslo bendruomenei. Tai ir daroma 
pagal galimybes. Taip pat žinome, kad ne 
visų mokslo krypčių tematika domina kitų 
šalių specialistus. Kiekvienoje kryptyje (ar 
jos šakoje) yra ne tik plataus tarptautinio 
susidomėjimo turinčių fundamentinių, tai-
komųjų ar komerciškai reikšmingų tyrimų, 
bet ir siaurą paklausą turinčių, bet ne mažiau 
svarbių tyrimų, skirtų vienos ar kelių šalių 
problemų sprendimui. Deja, jau dešimtme-

tis, kaip įteisinti minimalūs kvalifikaciniai 
reikalavimai mokslo darbuotojams visus 
„kerpa“ pagal vienodą kurpalį.

Kai kurioms mokslo kryptims daug metų 
buvo būdingas autorinių ir kolektyvinių 
monografijų bei atlasų rengimas, sudarantis 
galimybę smulkių („vietinių“) objektų tyri-
mus integruoti į vieną sistemiškai apibendri-
nančią studiją, niekaip netelpančią į vieno 
ar kelių straipsnių apimtį. Prisimenu, kaip 
su pasididžiavimu ministerijos valdininkui 
parodžiau ką tik mūsų leidykloje atspaus-
dintą dvikalbį „Lietuvos geochemijos atlasą“, 
tačiau išgirdau abejonę: „Ar nebūtų buvę 
geriau visa tai paskelbti „gerų“ straipsnių 
serijoje?“ 

Aišku, taip sakė buvęs mokslininkas, 
kuriam geriau žinomoje mokslo kryptyje 
monografijos ir atlasai nerengiami. Tad ir 
tokios kūrybinės veiklos prasmės suvoki-
mas – labai abejotinas. Kartu skleidžiamas ir 

Norėdamas mušti – lazdą surasi
Apie mokslo institucijų ir mokslininkų vertinimą

 Nukelta į 6 p.
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niekingas paaiškinimas, kad „Lietuva – maža 
šalis, o jos neprestižinėse (!) leidyklose išleis-
tų knygų recenzentai – jei ne giminaičiai, tai 
kolegos ar sugėrovai”. Bet juk žinome, kad 
dabartinis formalus ekspertų iš užsienio 
panaudojimas ne visada būna sėkmingas, 
nes siauros specializacijos tyrimui vertinti 
sunku rasti nusimanantį (ir dar apsiimantį 
vertinti) specialistą. Todėl neatsitiktinai 
daug aukštą reitingą turinčių žurnalų greta 
siūlomos publikacijos reikalauja nurodyti 
bent keturis galimus recenzentus, žinoma, 
atitinkančius kelis privalomus reikalavimus. 

Monografinių darbų rengimą gerokai 
sustabdė gamtininkų ir humanitarų rengtose 
kolektyvinėse monografijose gamtininkų 
parengtų dalių ignoravimas (neįskaitymas) 
institucijų vertinime. Panašaus likimo susi-
laukė ir gamtininkų (bendraautorių) straips-
niai humanitarų žurnaluose. 

Tam tikrų abejonių kelia „lituanistikos“ 
traktavimas, kuriame nėra vietos kai kuriems 
gamtos mokslams. Ar galima objektyviai 
kalbėti apie etnogenezės procesus Vakarų 
Lietuvoje, atsiribojant nuo Baltijos jūros ir 
jos pakrančių raidos, rašyti apie piliakalnių 
apgyvendinimą, nesigilinant į jų sandarą ir 
vykstančius erozijos procesus (prisiminkime 
neseną Gedimino kalno istoriją). 

Deja, vertinimo reglamente „Sintezės 
mokslo darbams“ priskiriami tik humani-
tarinių ir socialinių mokslų srityse atlieka-

mi tyrimai. Tad skirtingų mokslo sričių ir 
krypčių bendradarbiavimui buvo ilgam pa-
dėtas kryžius, nors atkurtos nepriklausomos 
Lietuvos pirmajame dešimtmetyje Lietuvos 
mokslo taryba (LMT) buvo parodžiusi labai 
gerų mokslo integravimo iniciatyvų. 

Daug patogiau ir paprasčiau gamtininkų 
tyrimus vertinti tik pagal straipsnius (pagal 
apimtį – geras lyginimo vienetas), įvedant 
mokslinio žurnalo cituojamumo rodiklio 
santykį su agreguotu kryptinės kategorijos 
cituojamumo rodikliu, autorių skaičių pagal 
prieskyras (tarpinstituciniam padalinimui) 
ir pan., žinoma, tame reglamente dar pade-
monstruojant įtikinimui skirtą įspūdingą šio 
vertinimo matematinį aparatą.

Kurį laiką LMT skelbdavo kasmetinį 
tarptautinių žurnalų sąrašą, informuodama, 
kad šiuose žurnaluose skelbti straipsniai 
vertinimui neįskaitomi, kadangi tais metais 
buvo per didelis vieno ar kito žurnalo savi-
citavimas (!). Tačiau tai panašu į absurdą. 
Kuo kaltas mokslininkas, kad parengė ir 
pateikė straipsnį žinomam tarptautiniam 
žurnalui, kuris dėl redakcijos kaltės netikėtai 
„nusikalto“? Ar tai nėra vienas iš užsienio 
leidyklų konkurencinės kovos būdų? Juk 
informacija apie žurnalo ar leidyklos kai 
kuriuos rodiklius yra skirta redaktoriams 
(direktoriams), bet ne mokslininkams.

Kita aplinkybė, kuri atrodo keistai, yra 
privalomas (t. y. ne mažesnis) straipsnių 
skaičius pareigoms eiti konkurse arba ates-

tacijos laikotarpiui. Prieš dešimtmetį įve-
dus minimaliuosius kvalifikacinius reika-
lavimus mokslininkams, kai kurios mokslo 
institucijos savo iniciatyva juos iš karto  
padvigubino (!), kai kai kurių kitų mokslo 
krypčių atstovams ir šiandien tie „minima-
lieji“ reikalavimai yra sunkiai pasiekiami.

 Neseniai teko dalyvauti, ekspertuojant 
doktorantų paraiškas finansinei paramai. 
Kriterijus tas pats – straipsnių skaičius lei-
diniuose su citavimo indeksu. Štai ketvirtų 
metų doktorantas populiarioje mokslo kryp-
tyje pateikė net 15 straipsnių tokiuose žurna-
luose, nors disertacijai ginti užtenka 2–3. O 
kitų mokslo krypčių baigiantys studijas dok-
torantai, turėdami vos 1–2 straipsnius, taip 
ir liko „už borto“ ir jokios paramos negavo. 

Kilus diskusijai apie savotišką diskrimina-
vimą, buvo atsakyta, kad... tokios yra taisyklės. 
O būsimieji mokslininkai kalti tik tuo, kad 
medžiagą disertacijai surinkti turėjo pirmų 
ir antrų doktorantūros metų ekspedicijose 
(Baltijos jūroje, Čepkelių raiste, prie Islandi-
jos ledynų ir kitur). Ir jeigu gamtinės sąlygos 
(audros, liūtys, patvinusios upės ir pan.) ne-
sutrukdė paimti mėginių, tai tik antrais ar 
trečiais metais gaunami laboratorinių tyrimų 
rezultatai. Tad, kur čia iki 15 straipsnių…

Ir dar vienas pastebėjimas dėl straipsnių, 
siunčiamų aukšto reitingo žurnalams. Iš 
jų gaunamas atsakymas kartais būna toks: 
„Jūsų straipsnis moksliniu požiūriu – įdo-
mus, bet, deja, jame nagrinėjami lokalūs 

objektai. Siūlome kreiptis į kitus regioninius 
žurnalus. Jei reikia, galime padėti juos su-
rasti.” Kad mokslinio tyrimo (ir straipsnio) 
objektas nebūtų „lokalus“, reikia mažų ma-
žiausiai vykdyti tarptautinį projektą, kad 
būtų galima bent taikomų metodų požiūriu 
susieti nutolusias šalis. 

Kiek mokslininkų vykdo tokius projek-
tus? Net ir LMT skelbiamuose konkursuose 
tik viena paraiška iš 10 gali tikėtis paramos. 
O kiti? O kiti, jei neturi sutartinių darbų, 
„daro“ mokslą iš savo kuklaus atlyginimo. Jei 
išgali, savo lėšomis vyksta į tarptautines kon-
ferencijas (kuriose nario arba dalyvavimo 
mokesčiai yra beveik jų atlyginimo dydžio). 
Dar užmoka užsienio leidykloms už užsienio 
kalba skelbiamų straipsnių redagavimą (vėl 
300–400 eurų) ir pan. Ir štai šiame kontekste 
mokslininkai yra šokdinami dėl neva menko 
jų produktyvumo. Jie atleidžiami iš darbo, 
nelaukiant kadencijos pabaigos ir tuo pat 
metu reikalaujant veržtis į aukščiausio rei-
tingo žurnalus. 

Žinant, kad jau daug metų mokslo finan-
savimas Lietuvoje nedidėja, o nuo 2010 m. 
pradžios mokslo institucijoms jis sumažintas 
net trečdaliu, atsiranda gana tvirtas įsitiki-
nimas, kad visa ta mokslininkų ir mokslo 
institucijų vertinimo sistema buvo sukurta 
(ir įdiegta) mokslo darbuotojų skaičiui su-
mažinti. Kaip sakoma, „norėdamas muš-
ti – lazdą surasi”. Nejaugi niekas tos lazdos 
nesulaužys?                                                     

Norėdamas mušti – lazdą surasi
Apie mokslo institucijų ir mokslininkų vertinimą

„Visuomeniniai aplinkosaugos judėjimai 
mūsų šalyje yra įmanomi, tik reikia lyde-
rio, strategijos, kaip ta idėja bus pateikta, ir 
gero paaiškinimo, dėl ko kovojama“, – sako 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
(VGTU) Aplinkos apsaugos ir vandens in-
žinerijos katedros docentė Aušra Zigmon-
tienė, pastebėjusi, kad ekologija, tvarumas, 
atsakingas vartojimas šiuo metu tapo itin 
madingomis temomis. Mokslininkė nea-
bejoja, kad būtent žmonių aktyvumas, iš jų 
kylančios iniciatyvos yra svarbi prielaida 
įvykti teigiamiems pokyčiams aplinkosaugos 
srityje. 

 – Ar socialinis aktyvumas aplinko-
saugos srityje yra aktuali tema?

 – Žinoma, tai yra labai svarbu. Žmonių 
sąmoningumas, jų socialinis aktyvumas 
gali daryti reikšmingus pokyčius įvairiose 
srityse, taigi ir aplinkosaugoje. Būtent dėl 
to pramonė, verslas, matydami vartotojų 
poreikius, keičia savo produkciją, darbo 
metodus, netgi vertybes. Žmogus, jo var-
tojimas ar noras keistis ir yra varomoji 
jėga. Labai svarbu, kad iniciatyvos kyla iš 
vartotojų – paprastų gyventojų. Pavyzdžiui, 
dabar labai populiari tema tapo plastikas. 
Tai yra medžiaga, kuri gausiai naudojama 
visuose sektoriuose – nuo baldų, prote-
zų iki pakuočių gamybos ir pan. Tačiau 
mokslininkai, o po to ir visuomenė atkreipė 
dėmesį į plastiko vartojimo problemas, jo 

neperdirbamumą, mikroplastikus ir kt. 
Tam tikros socialinės iniciatyvos pasiekė 
ir Europos Parlamentą, ir Lietuvos aplin-
kosaugos struktūras. Teisės aktais bus už-
drausti tam tikri plastiko gaminiai. Visada 
turi atsirasti tam tikrų pradininkų, kurie 
turi pradėti kalbėti svarbiomis temomis, 
pritraukti ir suvienyti kitus žmones.

 – Gal prisimintumėte gerųjų „ban-
gavimo“ pavyzdžių, kurie sukėlė tei-
giamus pokyčius visuomenėje?

 – Pasaulyje yra didelių organizacijų, pa-
vyzdžiui, „Green Peace“, kurios boikotuoja, 
protestuoja, kartais tai daro gana radikaliai, 
bet rezultatų pasiekia. Ne mažiau žinomas 
ir Pasaulio gamtos fondas, kuris turi savo 
padalinius daugiau nei 100 šalių. Pastaro-
jo laikotarpio ryškus pavyzdys – klimato 
kaitos aktyvistė Greta Thunberg. Atlikti 
tyrimai parodė, kad dideliu aktyvumu Eu-
ropoje išsiskiria austrai, vokiečiai, šveicarai 
ir skandinavai. Šių šalių gyventojai dažnai 
eina į demonstracijas arba protesto akcijas. 
Būtent šių šalių gyventojai dažniau imasi 
sąmoningo vartojimo dėl aplinkosaugos.

 – Kokios aplinkosaugos temos yra 
aktualiausios Lietuvos visuomenei?

 – Alytaus atvejis atvėrė žaizdą, parodė, 
kad ne visada sugebame atrasti tinkamus 
sprendimus. Juk padangos dega ne pirmą 
kartą, tačiau tokių pamokų neišmokstame 
ir vis kartojame tas pačias klaidas. 

Žinoma, mums labai svarbūs miškai, 
kurie ne veltui vadinami planetos plaučiais. 
Kartu iš paskos keliauja ir nuolat pasiveja 
klimato kaitos problema ir jos padariniai. Bet 
svarbiausia, kokiomis priemonėmis galima 
tai spręsti. Pastaruoju metu tiek mokslinin-
kai, tiek politikai jau nekalba apie aplinkos 
temperatūros sumažinimą, tik apie tai, kaip 

pasiekti, kad visuotinis atšilimas nebūtų di-
desnis nei 2 laipsniai. Svarbi problema taip 
pat yra mano minėtas plastiko vartojimas. 
Kai Kinija nustojo priimti plastiko atliekas, 
paaiškėjo, kad ne tik Lietuva, bet ir visa Eu-
ropa nebeturi, kur jų dėti. Tačiau utopiška 
būtų prašyti visiškai atsisakyti plastiko, nes 
jis mus supa visur. Iš jo pagaminti automo-
biliai, protezai, baldai ir pan. Taigi, reikėtų 
atsisakyti neperdirbamo plastiko, keičiant jį į 
perdirbamą, bioskaidų ar renkantis kitas al-
ternatyvas. Šios mano išvardytos problemos 
šiuo metu yra aktualiausios ir matomiausios 
mūsų šalyje.

 – Ar lietuviai jau yra pakankamai 
sąmoningi aplinkosaugos požiūriu?

 – Vieno atsakymo, ar esame pakanka-
mai sąmoningi, neturiu. Kiekvieno iš mūsų 
atliktas veiksmas namuose, pavyzdžiui, net 
vandens taupymas, yra tikrai reikšmingas. 
Jei mozaikoje pasikeičia nors viena detalė, 
pasikeičia ir visa mozaika. Dažniausiai, 
prieš kažką darant, keičiant, daugeliui iškyla 
klausimas, kokia man iš to nauda? Žodžio 
„privalai“ negali būti, kalbant socialiniais, 
ekonominiais ar aplinkosaugos klausimais. 
Jeigu atliekų rūšiavimo argumentas yra 
švaresnė aplinka, tai nebūtinai bus pavei-
ku. Jei žmogus žinos, kad rūšiuodamas 
mažiau mokės už mišrių atliekų išvežimą, 

MOKSLININKO POZICIJA

Aplinkosauga Lietuvoje: kaip spręsti opias problemas?

VGTU Aplinkos apsaugos ir vandens 
inžinerijos katedros docentė Aušra 
Zigmontienė. Simo Bernoto nuotr.
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Šia Bernardo Brazdžionio posmo eilute 
pavadinome popietę, kuri 2020 m. 
sausio 17 d. vyko Vilniaus universiteto 

Chemijos ir geomokslų fakultete. Ji buvo 
skirta fizinių mokslų (geologijos) daktaro, 
geologo ir paleontologo Vytauto Saladžiaus 
įspūdingos – 90 metų – sukakties paminėji-
mui. Smagu, kad puikiai nusiteikęs jubiliatas 
pats pasitiko jo pasveikinti besirenkančius 
svečius. O jų fakulteto profesoriaus Juozo 
Dalinkevičiaus vardu pavadintoje audito-
rijoje prisirinko per tris dešimtis. Vytautą 
sveikino ir prisiminimais dalijosi taip pat 
ilgaamžis jo mokslinio darbo vadovas prof. 
habil. dr. Juozas Paškevičius, studijų draugai: 
habil. dr. Ona Kondratienė ir dr. Vincas Kor-
kutis, taip pat kolegos iš Geologijos instituto 
(dabar – Gamtos tyrimų centro Geologijos 
ir geografijos institutas) – buvęs šio insti-
tuto direktorius, vėliau skyriaus vadovas 
akad. prof. habil. dr. Algimantas Grigelis, 
dr. Gintautas Vosylius, dr. Jevlampijus Laš-
kovas, dr. Vytautas Narbutas, dr. Augusti-
nas Linčius, dr. Roma Mertinienė, dr. Vita 
Rastenienė, habil. dr. Valentinas Baltrūnas, 
muziejininkė Birutė Poškienė. Dalyvavo ir 
kolegos iš Vilniaus universiteto Geomokslų 
instituto – dr. Petras Musteikis, dr. Eugenija 
Rudnickaitė bei Lietuvos geologijos tarny-
bos – dr. Rimantė Guobytė ir dr. Vytautas 
Marcinkevičius. Pasveikinti jubiliato atėjo 
Lietuvos geologų sąjungos pirmininkė dr. 
Vaida Šeirienė. Šalia buvo ir jubiliato šeima – 
žmona Elvyra, sūnus Artūras bei visas būrys 
giminaičių ir bičiulių. Rankos paspaudimai, 
palinkėjimai, gėlės – ir per auditoriją nuvil-
nijo ,,Ilgiausių metų“... Susirinkusius per V. 
Saladžiaus gyvenimą vedė šių eilučių autorė, 
pristačiusi svarbiausius jubiliato gyvenimo 
įvykius ir darbus. 

Vytautas Saladžius gimė 1930 m. sausio 
11-ąją Vidurio Lietuvos lygumų krašte – Pa-
nevėžio apskrities Raguvos miestelyje Justi-
no Saladžiaus ir Vladislavos Bankauskaitės 
šeimoje. 1937-ųjų rudenį sesuo Elena atvedė 
jį į pirmą Raguvos pradžios mokyklos skyrių. 
Vėliau jis mokslus tęsė Raguvos progimna-
zijoje. 1950 m. birželio mėn. Vytautas kartu 
su dvidešimt septyniais klasės draugais baigė 
Raguvos vidurinę mokyklą (iki 1949 m. – 
gimnaziją) ir nesvyruodamas nusprendė 
būti gamtininku. Bet kai rugpjūčio mėnesį 
atvažiavo į Vilnių, stojamieji egzaminai uni-
versitete jau buvo pasibaigę... 

Priėmimo komisijoje jis sužinojo, kad 
yra likusi viena vieta į geologijos studijas. 
Vytautui reikėjo greitai apsispręsti... Išlaikęs 
egzaminus, įstojo ir vėliau niekada nesigai-
lėjo, nes kasmet, baigiant įvairių kursų pro-
gramas, kaupėsi vis įdomesnės žinios apie 
Žemę. Dėstė tokie korifėjai, kaip profesoriai 
Juozas Dalinkevičius ir Mykolas Kaveckis, 
Stasys Žeiba, Leonas Petrulis, Mečislovas 
Martinaitis. O ir studijuoti susirinko neei-
linė kompanija. Kartu su Vytautu mokėsi 
vėliau žymiais mokslininkais tapę Algirdas 
Dagys, Meilutė Kabailienė, Povilas Suveizdis, 
O. Kondratienė, V. Korkutis, Lilija Rotkytė, 
Danutė Sakalauskienė, Elena Venclovaitė.

Baigęs ketvirtą studijų kursą, Vytau-
tas kartu su P. Suveizdžiu buvo įtrauktas į 
Lietuvos mokslų akademijos Geologijos ir 
geografijos instituto organizuotą ekspediciją 
Šiaurės Lietuvoje. Prof. J. Dalinkevičiaus 
nurodymu jie turėjo atlikti Pakruojo rajono 

geonuotrauką su naudingųjų iškasenų paieš-
komis ir išsamiai ištirti devono sistemos 
Kruojos ir Joniškio vardais pavadintų sluoks-
nių atodangas palei Kruojos bei Vėzgės upe-
lius. Taip šios gamybinės praktikos metu 
Vytautas susirinko medžiagą diplominiam 
darbui – gausią paleontologinę ir litologinę 
kolekciją, kurią penktaisiais studijų metais 
tvarkė ir tyrė. Jis atliko faunos preparavimą, 
aprašė surastas rūšis ir apibūdino uolienas, 
kuriose šios fosilijos buvo rastos, braižė ge-
ologinius pjūvius, sudarė žemėlapius. 

Sėkmingai įveikęs visą penkerių metų 
„Geologinės nuotraukos ir naudingųjų iška-
senų telkinių paieškos“ specialybės progra-
mą ir apgynęs diplominį darbą „Lygumų – 
Laborų apylinkių geonuotrauka ir viršutinio 
devono Kruojos bei Joniškio sluoksniai“, 
kurio vadovas buvo prof. J. Dalinkevičius,  
V. Saladžius baigė studijas Vilniaus uni-
versitete įgydamas geologo paieškininko 
specialybę. 

Dar studijuodamas penktame kur-
se, V. Saladžius kartu su studijų bičiuliu  
P. Suveizdžiu buvo priimti į Geologijos ka-
tedrą dirbti laborantais, kur liko ir baigę 
studijas, nes svajojo apie mokslinius tyrimus. 
Tačiau, sukūręs šeimą, Vytautas turėjo ieš-
koti geriau apmokamo darbo ir nuo 1958 m. 
sausio mėn. pradėjo dirbti geologu Geolo-
gijos ir gelmių apsaugos valdyboje neseniai 
sukurtoje Geologinėje paieškų žvalgybos 
ekspedicijoje. Per penkerius metus, vykdant 
įvairias geologines užduotis, Vytautui teko 
pėsčiomis, vežimais, rogėmis, sunkvežimiais 
keliauti po visą Lietuvą, ieškant ir žvalgant 
naudingųjų iškasenų telkinių statybinių 
medžiagų pramonei.

Tačiau mintis apie mokslinį darbą vis ne-
davė ramybės... Disertaciją apgynęs Vytauto 
bičiulis P. Suveizdis patarė ir jam stoti į as-
pirantūrą Geologijos ir geografijos institute. 
1963 m. sausio 15 d. V. Saladžius pradėjo stu-
dijas minėto instituto aspirantūroje ir darbą 
Stratigrafijos ir litologijos skyriuje. Jo svajonė 
ėmė pildytis: jis įsitraukė į moksliškai įdomią 
ir tuo metu naftos paieškoms svarbią giliųjų 
gręžinių medžiagą, o tiksliau – į paleozojaus 
geologinės eros ordoviko ir silūro periodų 
uolienose randamų paleontologinių liekanų 

(fosilinių moliuskų) tyrimą. Šių tyrimų pa-
grindu vėliau buvo grindžiama visa minėtų 
sluoksnių stratigrafija. Šio darbo iniciatorius, 
o vėliau ir Vytauto mokslinio darbo vadovas 
buvo tada dar docentas J. Paškevičius, kuris 
Vytauto asmenyje surado šiam darbui tin-
kamą ir kruopštų tyrėją. 

V. Saladžius sukaupė gausią ir rūšimis 
įvairią moliuskų liekanų kolekciją ne tik iš 
Lietuvos, bet ir kitų šalių – Latvijos, Estijos, 
Baltarusijos ir Karaliaučiaus (dabar – Kali-
ningrado) srities, Podolės (Dniestro upės 
atodangos Ukrainoje) teritorijų. Kolekciją 
tyrinėjo konsultuodamasis su minėtų šalių 
mokslininkais. Pasirodė, kad vien Baltijos 
šalyse moliuskų būta daug ir įvairių: ordovi-
ke – penkiolika gastropodų (pilvakojų) rūšių 
ir net dvidešimt šešios rūšys cefalopodų 
(galvakojų), o silūre – atitinkamai aštuonio-
lika ir dvylika bei dvidešimt keturios naujai 
atsiradusios dvigeldžių moliuskų rūšys. Vy-
tautas moksliškai išskyrė ir aprašė net dvy-
lika naujų rūšių! Taip per trejus aspirantūrai 
skirtus metus jis parašė disertacinį darbą 
„Pietų Pabaltijo ordoviko ir silūro nuogulų 
moliuskų fauna ir jų stratigrafinė reikšmė“, 
kurį sėkmingai apgynė 1967 m. kovą.

V. Saladžiaus mokslinės veiklos kelias 
Geologijos institute tęsėsi daugiau kaip tris 
dešimtmečius – iki pat 1995-ųjų. Kartu su 
kolegomis, ypač su Petru Lapinsku ir Jev-
lampijumi Laškovu, jis peržiūrėjo, aprašė ir 
paėmė reikalingus pavyzdžius įvairiems tyri-
mams iš keliasdešimties tonų ordoviko ir si-

lūro sluoksnių kerno (ko-
loniniu gręžimu išgręž-
tų cilindrinių uolienos 
stulpelių). Be moliuskų 
liekanų, Vytauto dėmesį 
patraukė silūro sluoks-
niuose randami mikros-
kopiniai konodontai ir 
krinoidėjų (jūrų lelijų) 
stiebelių liekanos. Ir čia 
kruopštus tyrinėtojas su-
rado ne vieną naują rūšį. 
Dešimt metų jis vykdė kai 
kurių Lietuvoje išgręžtų 
gręžinių (Nidos, Kražan-
tės, Plungės, Akmenės, 
Ledų) pjūvių reviziją. Da-
lyvavo kolektyviniuose 
darbuose, sudarant Lie-
tuvos geologinių ir hi-
drogeologinių žemėlapių 
stratigrafines schemas ir 
legendą, rengiant Šiaurės 
vakarinės Rytų Europos 
platformos viršutinio or-
doviko ir silūro moliuskų 

Aš priglaudžiau prie žemės širdį... 
Geologo ir paleontologo Vytauto Saladžiaus 90-metis

Iš kairės: jubiliatas Vytautas Saladžius, jo žmona Elvyra Saladžiuvienė ir mokslinio darbo 
vadovas prof. habil. dr. Juozas Paškevičius. Valentino Baltrūno nuotr.

Kęstutis Pulokas

Vasario 5 d. 19 val. Vilniuje, Valdovų 
rūmuose vyks paminklo Lietuvos 
reformacijos ir lietuviškos raštijos 

pradininkams paramos koncertas „Iš meilės 
tiesai“. Surinktos lėšos bus skirtos pamin-
klui Lietuvos reformacijos ir lietuviškos 

raštijos pradininkams. Paminklo statybą 
galima paremti, pervedant auką į Lietuvos 
reformacijos istorijos ir kultūros draugijos 
specialią sąskaitą SEB banke LT69 7044 
0600 0090 8619. Daugiau informacijos 
draugijos interneto svetainėje http://refor-
macija.lt. Prašymo autorius yra Lietuvos refor-
macijos istorijos ir kultūros draugijos pirmininko  
pavaduotojas                                                               

Paminklas Reformacijos ir 
lietuviškos raštijos pradininkams

atlasą, rengiant Pabaltijo stambaus mastelio 
geologinių žemėlapių legendų metodines 
rekomendacijas ir kt.

V. Saladžius dalyvavo įvairiuose respu-
blikiniuose ir tarptautiniuose renginiuose. 
Per mokslinio tyrimo darbo metus įvairiuose 
leidiniuose išspausdinti 53 V. Saladžiaus 
moksliniai darbai. 2002 m. jis išleido pri-
siminimų knygą „Ne vien tik atsiminimai“, 
kurioje papasakojo apie istorijos vėtrų su-
draskytus šeimos narių likimus, apie savo 
gyvenimą ir kelią į mokslą. Šioje knygoje P. 
Suveizdis rašo: ,,Vytautas, kaip ir daugelis 
kitų jo bendraamžių, pragyveno patį, galima 
sakyti, labiausiai asmens laimei ir kūrybai 
nevykusį, okupacijų sudarkytą gyvenimą. 
Bet jis surado savo gyvenimo pagražinimui 
tokių spalvų, kurių kitiems rasti nepavyksta. 
Jis daug jėgų bei laiko pašventė gimtosios 
Raguvos paprastų žmonių likimams, trum-
pose gyvenimo istorijose atkurdamas ir iš-
ryškindamas mažai žinomus eilinių Lietuvos 
kovotojų, patriotų žygdarbius, atkurdamas 
autentišką, neiškreiptą buvusių okupacijos 
metų istorinį vaizdą. Autorius išliko obje-
ktyvus metraštininkas – šią pareigą atliko 
pavyzdingai, nors jo profesija – geologas.“ 

Geologų bendruomenė dėkoja Vytautui 
Saladžiui už visą gyvenimą garbingai neštą 
geologo vardą, už jo nuveiktus reikšmingus 
darbus ir už tas visų mūsų gyvenimus pagra-
žinusias spalvas, kurias suteikė bendravimas 
su juo... Autorė yra Lietuvos geologų sąjungos 
tarybos narė, Gamtos tyrimų centro Geologi-
jos ir geografijos instituto mokslo darbuotoja

IŠKILIŲ ASMENYBIŲ GALERIJOJE
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Aukštųjų mokyklų mugėje vykusioje 
diskusijoje aptartas Lietuvos Res-
publikos Vyriausybės svarstomas 

siūlymas suvienodinti minimalius stojimų 
reikalavimus stojantiems į kolegijas ir uni-
versitetus. Toks nutarimas gali labai stipriai 
sudrebinti binarinės aukštojo mokslo siste-
mos pamatus. Lietuvos kolegijų direktorių 
konferencijos (LKDK) nuomone, minimalių 
kriterijų suvienodinimas stojantiems į kole-
gijas ir universitetus kelia nemažą susirūpi-
nimą ir gali turėti skaudžių pasekmių visai 
aukštojo mokslo sistemai. Šis sprendimas 
yra priimamas visiškai neišklausius ir neat-
sižvelgus į kolegijų bei universitetų siūlymus.

LKDK prezidiumo narių manymu, pro-
jekto nuostatos gali sudaryti prielaidas visų 
reikalavimų stojantiesiems į universitetus ir 
kolegijas suvienodinimui bei labai nepro-
porcingam valstybės finansų ir valstybės 

finansuojamų vietų paskirstymui binarinėje 
aukštojo mokslo sistemoje tarp sektorių. 
Tikėtina, kad siūlomo projekto nuostatos 
valstybės finansuojamų vietų skaičių kolegijų 
sektoriuje padidins 8 proc., o universitetų 
sektoriuje – 41 proc. Tai lems studijuojančių 
skaičiaus didėjimą universitetuose, bet ne 
kolegijose, kurios savo misija, geografiniu 

išsidėstymu ir žemesne absolventų paren-
gimo kaina gali užtikrinti didesnį studijų 
prieinamumą.

LKDK teigimu, siūlymas suvienodinti 
mokymosi rezultatų minimalius rodiklius, 
norint išvengti diskriminacijos ir nedidinant 
properšos tarp universitetų ir kolegijų, galėtų 
būti papildomas šiais siūlymais:

• nuostata atsisakyti trijų privalomų 
valstybinių brandos egzaminų aritmetinio 
vidurkio būtų taikoma ne tik 2020 m. ir 
vėlesnių metų abiturientams, bet ir 2019 m. 
bei 2018 m. abiturientams; 

• 2019 ir 2020 m. abiturientams, stojan-
tiems į kolegijas, būtų skaičiuojamas lietuvių 
kalbos ir literatūros valstybinis arba lietuvių 
kalbos ir literatūros mokyklinis brandos eg-
zaminas, taip atstatant iki 2018 m. galiojusią 
nuostatą stojantiesiems į kolegijas;

• švietimo, mokslo ir sporto ministro įsa-

kyme „Dėl mažiausio stojamojo konkursinio 
balo stojantiesiems į pirmosios pakopos ir 
vientisųjų studijų valstybės finansuojamas 
studijų vietas ir pretenduojantiems į studijų 
stipendijas nustatymo“ nustatytas mažiau-
sias stojamasis konkursinis balas į universi-
tetus būtų 5,5, o į kolegijas – 4, taip atstatant 
2017 ir 2018 m. proporcijas tarp mažiausių 
konkursinių balų tarp sektorių.

Siekiant sukurti tvarią ir valstybės fi-
nansines galimybes atitinkančią aukštojo 
mokslo sistemą, privaloma studijų prieina-
mumo didėjimą paversti tikrove, atsakingai 
paskirstant lėšas ir studijų vietas, vykdant 
racionalų jų planavimą. Privaloma prisiimti 
atsakomybę už galimą studijų pasirinkimą ir 
šio proceso sąnaudas bei kuriamą vertę mūsų 
valstybei. Parengta pagal Lietuvos kolegijų 
direktorių konferencijos 2020 m. sausio 24 d. 
pranešimą spaudai                                        

AŠTRUS SIGNALAS

Kolegijos tampa universitetais?

tai jau privers suklusti. Todėl organizacijos, 
užsiimančios aplinkosaugos veikla, turėtų 
akcentuoti ne tik problemas, bet ir paaiš-
kinti, kas pasikeis, jas išsprendus. 

 – Kokia Jūsų nuomonė apie visuo-
meninius aplinkosaugos judėjimus? Ar 
Lietuvoje jie įmanomi? 

 – Tokie judėjimai yra įmanomi, tačiau 
reikia lyderio ir strategijos, kaip ta idėja 
bus pateikta, ir gero paaiškinimo, dėl ko 
kovojama. Žmonės turi suprasti, kokia pro-
blema egzistuoja, ko siekiama tam tikromis 
iniciatyvomis, ir teikti siūlymus, kaip būtų 
galima išspręsti. Dabar gana ryški vadi-
namoji „žaliojo smegenų plovimo“ (angl. 
greenwashing) tendencija, kai siekiama 
sudaryti įspūdį, kad parduodami produktai 
yra ekologiški ar nekenksmingi aplinkai. 

Pastaruoju metu vartotojai žiūri ne tik į 

kainą ir produkto kokybę, bet ir į tai, ar tas 
produktas kenkia arba nekenkia aplinkai. 
Verslo atstovai puikiai žino, kad prekė taps 
gerokai populiaresnė, jei bus pateikta kaip 
nekenksminga aplinkai, ekologiška. Todėl į 
prekes, pažymėtas žaliomis etiketėmis, reikia 
žiūrėti atsargiai ir kritiškai. Pavyzdžiui, ledai 
būna supakuoti į plastikinę daugiasluoksnę 
pakuotę. Kiti, norint patraukti didesnę au-
ditoriją, būna supakuoti į popierinę. Iš tiesų 
tai nėra popierinė pakuotė, nes ji tokia pati 
daugiasluoksnė ir su plastiku, tik pakuo-
tės sudėtyje yra daugiau popieriaus. Taigi, 
teiginys, kad pastaroji yra nekenksminga 
aplinkai, yra tik akių dūmimas, rinkodaros 
triukas. 

Mėgstu sakyti, kad ne viskas yra saulė, 
kas šviečia. Būti inovatyviu verslu, kuris daro 
mažesnę žalą aplinkai, yra nepigu. Gaminti 
produktus iš perdirbtų atliekų dažniausiai 
kainuoja daugiau nei įprastai, tad ir pats 

produktas dažniausiai bus brangesnis. Tai-
gi, verslas, kuris nėra socialiai atsakingas, 
pamatęs galimybę užsidirbti, neretai prisi-
dengia ekologijos ženklais. 

 – Kaip kiekvienas galėtumėme pri-
sidėti prie aplinkosaugos problemų 
sprendimo?

 – Kaip ir minėjau, dabar tapo madinga 
būti ekologiškam, nors, sutikime, šimtu 
procentų taip gyventi – beveik neįmanoma. 
Žinoma, net ir mažos ir pavienės iniciaty-
vos, nedideli žingsniai, siekiant prisidėti 
prie problemų sprendimo, yra sveikintini. 
Tam tikri pokyčiai kasdienybėje jau tapo 
įprasti. Pastebėjau, kad bent jau tarp savo 
kolegų išsitraukti plastikinį maišelį būtų 
netgi gėda, todėl nešiojamės daugkartinius. 
Ir taip yra ne tik mūsų kolektyve. Sunku įsi-
vaizduoti, kaip galėčiau nerūšiuoti atliekų. 
Pirmiausia tai visiškai prieštarautų mano 
vertybėms, taip pat ir informacijai, kurią 

pateikiu studentams savo dėstomose dis-
ciplinose. Džiugu, kad tai daro vis daugiau 
lietuvių. Jie dalijasi informacija, pradeda 
sekti geraisiais pavyzdžiais. Džiaugiuosi, 
o greta to kviesčiau dar pagalvoti, ar tikrai 
mums visko tiek daug reikia.

Žinoma, vartotojiška visuomenė diktuo-
ja kitokius principus ir tikrai reikėtų tam 
atsispirti. Na, o jei tam atsispirti neįmanoma, 
siūlau pasinaudoti kita puikia iniciatyva – 
dalijimusi. Galbūt tas daiktas, kurio tau 
nereikia, gali būti naudingas kaimynui ar 
giminaičiui, arba atvirkščiai. Dalijimasis jau 
įgyvendinamas ir platesniu mastu – įrengtos 
dalijimosi stotelės, kuriose galima palikti 
nereikalingus daiktus, kažką sau iš ten pa-
siimti. Matydama tiek gražių iniciatyvų ir 
pavyzdžių, drąsiai galiu sakyti, kad tikrai 
nesėdime sudėję rankų ir po truputį judame 
sąmoningo, nekenksmingo aplinkai gyveni-
mo link. To mums ir linkiu.                          

Aplinkosauga Lietuvoje: kaip spręsti opias problemas?

Doc. dr. Rasa Balvočiūtė

Reikšmingiausi faktai, kuriuos galima 
rasti literatūros šaltiniuose: 2000 m. 
Jadvygai Balvočiūtei Sveikatos ap-

saugos ministerijos Farmacijos specialistų 
atestavimo komisija patvirtino provizoriaus 
farmakognosto aukščiausiąją kvalifikacinę 
kategoriją; 2002 m. ji įkūrė individualią 
įmonę vaistinę „Jadvygos žolės“; 2013 m. 
Žemės ūkio ministerijos buvo apdovanota 
Lietuvos medicinos skleidėjų nominacijoje 
„Kaimo spindulys“; 2015 m. Ūkio ministerija 
ją paskelbė Lietuvos metų verslo moterimi; 
2018 m. valstybės 100-mečio proga šalies 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė Jadvygą Bal-
vočiūtę apdovanojo ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ medaliu. 

Žemės ūkio ministerijos 2019 m. gruo-
džio 6 d. pranešime pažymėta, kad minis-
terijos organizuotoje konferencijoje „Tau-

tinio paveldo produktų apsauga, kūrimas, 
realizavimas ir populiarinimas“ apdovanoti 
„sėkmingiausiai šiais metais dirbę tradici-
niai amatininkai ir Tradicinių amatų cen-
tras: žolininkė Jadvyga Balvočiūtė, kalvys-
tės meistras Virgilijus Mikuckis ir Kelmės 
kultūros centro Tradicinių amatų centras“. 
Šiame pranešime nurodyta, kad už tradicinio 
amato puoselėjimą ir sklaidą premiją gavusi 
žolininkystę populiarinanti tradicinių amatų 
meistrė J. Balvočiūtė (Mažeikių r.) „iš savo 
ekologiniame ūkyje išaugintų ir gamtoje 
surinktų augalų gamina daug įvairių žolelių 
arbatų ir vaistažolių mišinių, kuriuos vertina 
daugybė žmonių“. 

Tačiau nedaug kam žinoma, kad visuo-
menei gerai pažįstama žolininkė ir vaistažo-
lių ūkio įkūrėja bei vadovė Jadvyga Balvo-
čiūtė botanikos mokslui paskyrė beveik 30 
metų. Dar studijuodama Kauno medicinos 
institute (dabar – Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas), ji turėjo svajonę dirbti bo-
tanikos sode, susipažinti su savo krašto ir 
pasaulio augalų įvairove. 1968 m. užbaigtos 
farmacijos studijos ir įgyta provizorės-far-
makognostės specialybė garantavo darbą 
vaistinėje, tačiau noras tyrinėti augalus, 
atskleisti jų vaistines savybes buvo stipresnis. 
Todėl, kai tik atsirado galimybė, ji perėjo 
dirbti į Kauno botanikos sodo vaistinių 
augalų laboratoriją. 

1970 m. rekomendavus docentui Edu-
ardui Kanopkai (nuo 1950 m. – KMI Far-
makognozijos katedros vedėjui), Jadvyga 
Balvočiūtė įstojo į Mokslų akademijos Bo-
tanikos aspirantūrą. Per trejus metus išlaikė 
visus egzaminus ir surinko daug vertingos 
medžiagos, atitinkančios pasirinktą tyrimų 
sritį. Didžiausią dėmesį ji skyrė eterinių alie-
jų turinčių lapuočių (tuopų, beržų) pumpurų 

Jadvyga Balvočiūtė: per mokslą – į praktiką

Pažymėjimas apie apdovanojimą ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ medaliu (2018)

 Atkelta iš 6 p.

Tuščios auditorijos. LKDK nuotr.

 Nukelta į 9 p.

MOKSLININKO POZICIJA
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cheminės sudėties ir terapinio poveikio 
nustatymui. Daug vilčių teikė bendradarbia-
vimas su Ukrainos mokslininkais chemikais 
prof. J. A. Akimovu ir G. I. Charčenko iš 
Jaltos botanikos sodo. Paskelbti straipsniai 
ir pranešimai konferencijose buvo vertina-
mi kolegų ir iki šiol cituojami mokslinėje 
literatūroje. 

Deja, baigiamajame disertacinio darbo 
rengimo etape J. Balvočiūtės laukė sunkus 
pasirinkimas – šeima, dvi mažametės dukros 
ar įdomus, tačiau toli nuo Lietuvos (nes dar-
bą būtų tekę užbaigti Kryme) mokslininkės 
darbas. Kadangi sovietinėje Lietuvoje apie 
paramą jaunųjų mokslininkų išvykoms kartu 
su šeima nebuvo net užuominų, iš esmės 
buvo galimas tik pirmasis pasirinkimas, o 
tai reiškė mokslinio darbo pabaigą. 

Susiklostė ir kitos nepalankios aplinky-
bės, iš kurių svarbiausia – įrangos moksli-
niams tyrimams trūkumas. Augalų chemi-
niams tyrimams būtinas chromatografas 
(Kauno botanikos sodas tuomet jau turėjo 
vienintelį Chrom-4) aspirantei nebuvo pa-
siekiamas. Darbo temos, vadovo pasikeiti-
mas ir kitos aplinkybes neskatino mokslinės 
pažangos. Studentas dėstytojo nemalonę 
galėjo ilgam užsitraukti vien dėl teisingos 
pastabos, kad bergenia ir begonia (lot.) yra 
skirtingų botaninių šeimų augalai, kurių 
augimvietės yra net skirtingose klimato 
juostose. 

Tačiau pastarųjų aplinkybių Jadvyga Bal-
vočiūtė labai nesureikšmina sakydama, kad 
„buvau pakankamai stipri botanikė ir galėjau 
apginti savo mokslines pažiūras, tačiau visiš-
kai nebuvau pasiruošusi pamatyti ir apsiginti 
nuo aplinkybių, kurios buvo menkai susiju-
sios su mokslo sritimi, kurioje dirbau. Tam 
manęs niekas neparuošė. Reikia pripažinti, 
kad buvau ir ganėtinai naivi, tikėdama, kad 
viską galima ištverti dėl mėgstamo darbo, 
dėl galimybės tyrinėti augalus viename di-
džiausių Lietuvos botanikos sodų“. Nepai-
sant nesėkmių, kurias dabar vertina kaip 
skaudžias, bet kartu ir vertingas pamokas, 
iki 1990 m. ji dirbo Kauno botanikos sode. 
Perėjusi dirbti į floros-geobotanikos padali-
nį, kuravo augalų kolekciją, vadovavo Sėklų 
mainų skyriui, dėstė botaniką būsimiems 
farmakotechnikams Kauno medicinos mo-
kykloje (dabar – Kauno kolegijos Medicinos 
fakultetas). 

Nors profesinė veikla buvo labai inten-
syvi, vis stiprėjo noras sugrįžti į Žemaitiją, į 
tėviškę, kur Mažeikių rajono Gyvolių kaime 
prie vaizdingos Virvytės pakrantės prabėgo 
jos vaikystė ir moksleiviški metai. Tai buvo 
antroji didžiulė Jadvygos Balvočiūtės sva-
jonė, kurią pavyko įgyvendinti su kaupu, 
Lietuvai atkūrus nepriklausomybę. Grįžusi 
1990 m. rudenį, kai dar nebuvo minčių apie 
platesnį verslą, ji pradėjo ūkininkauti. Tu-
rėjo tikslą atkurti Virvytės vingyje plytinčią 
salpinę užliejamą pievą, kuri sovietmečiu 
buvo suarta, išnaikinant retuosius augalus. 
Padedant tuomečiam Santeklių bendruo-
menės pirmininkui P. Bukauskui ir rajono 
melioracijos vadovui a. a. A. Adomaičiui, J. 
Balvočiūtės tėvams priklausiusi pieva buvo 
sugrąžinta, išlyginta ir sutvarkyta. Praėjus 25 
metams pieva vėl tapo natūrali. Į ją „sugrįžo“ 
gegužraibės, plačialapis begalis, mėlynasis 
gencijonas ir kiti retieji augalai.

Noras tyrinėti ir rūpintis retųjų augalų 
išsaugojimu atvedė Jadvygą Balvočiūtę į 
Kamanų valstybinį rezervatą. Čia ji dirbo 
mokslo darbuotoja (botanike) iki 2002 m., 
iki apsisprendžiant kurti dabartinio verslo 
modelį. Tyrė Europoje vienos mažiausiai 
sukultūrintų Kamanų pelkės augmeniją. 
Nepaprastai svarbiu Jadvyga Balvočiūtė 
laiko 2002–2005 m. vykusį dalyvavimą Vil-
niaus universiteto Ekologijos instituto pro-
jekte, kuris buvo skirtas Lietuvos vietinės 
biologinės įvairovės išsaugojimui, steigiant 
valstybinius ir vietinės reikšmės draustinius 
(projekto vadovas – L. Balčiauskas). Kartu 
su kitais projekto dalyviais ji pastoviai skel-
bė duomenis apie naujas retų ir saugomus 
augalų radimvietes Aplinkos ministerijos 
periodiniame leidinyje „Raudoni lapai“. Šie 
duomenys buvo panaudoti kartografuojant 
augalų buveines ir sudarant žemės dangos 
duomenų bazes. Tai buvo prasmingi eks-
pedicijų metai, dirbant komandoje kartu su 
entomologais ir ornitologais, tiriant gam-
tinių išteklių būklę Mažeikių, Akmenės ir 
Telšių rajonuose. Nukeliauti šimtai kilome-
trų gimtosios Žemaitijos laukais ir pievomis 
parodė, koks turtingas yra šis kraštas ir kaip 
svarbu išsaugoti retus, kartais tiesiog unika-
lius augalus. 

Ne visos J. Balvočiūtės išžvalgytos augalų 
radimvietės galėjo būti įtrauktos į draustinių 
teritorijas, tačiau surinkta informacija yra 
svarbi, keičiant žemės naudojimo paskirtį, 

ir turėtų pasiekti žemės sklypų savininkus. 
Neturėdami tikslios, tyrimais pagrįstos in-
formacijos, gyventojai net be piktos valios 
gali išnaikinti tokių retų augalų, kaip geguž-
raibės (ypač retos Lietuvoje orchidėjinių au-
galų šeimos atstovės), miškinės sidabražolės, 
gyvatžolės ir kitų, augimvietes. 

Kalbėdama apie vaistinguosius augalus, 
Jadvyga Balvočiūtė pažymi, kad svarbu ne 
tik juos išsaugoti, bet ir tinkamai naudoti jų 
išteklius. Todėl būtina aiškinti žmonėms apie 
vaistingųjų augalų rinkimą, jų paruošimą, lai-
kymą ir vartojimą. Tai ji daro, kasmet skaity-
dama po 8–10 paskaitų bendruomenėms tiek 
Lietuvoje, tiek ir kitose valstybėse (Latvijoje, 
Norvegijoje, Prancūzijoje) ir dalyvaudama 
mokslinėse konferencijose. Bendraudama 
su žmonėmis, J. Balvočiūtė pastebi, kad susi-
domėjimas augalų gydomosiomis savybėmis 
nuolat auga. Žmonės klausia, diskutuoja, 
ieško atsakymų, o neradę jų mokslininkų 
darbuose, nukreipia paieškas į aktyviai pro-
paguojamus Rytų šalių gydymo metodus ar 
įvairias kitų šalių netradicines praktikas. Žoli-
ninkės nuomone, tai nėra blogai, nes ieškantis 
žmogus visada lengviau randa išeitį, nei vien 
tik pasyviai laukdamas stebuklo. Tačiau ji pati 
nesiekia gilintis į šias sritis, kol mato Lietuvos 
augmenijos didelį, bet nepakankamai ištirtą 
gydomąjį potencialą.

Kad ir labai užsiėmusi (šiuo metu va-

tyrimams ir ieškoti atsakymų į juos.
Biologinės įvairovės išsaugojimo pro-

jekto duomenys buvo naudingi ir įsigyjant 
vaistažolių žaliavą ūkiui „Jadvygos žolės“. Čia 
vaistažolių rinkinių gamybai naudojama 727 
rūšių žaliava, kuri yra svarbus produkcijos 
kokybę užtikrinantis veiksnys. Žinodama 
vaistingųjų augalų augimvietes ir kitus duo-
menis, J. Balvočiūtė gali gana tiksliai įvertinti 
būsimo galutinio produkto kokybę. Tačiau 
augimvietėse, kaip ir visoje gamtinėje aplin-
koje, pokyčiai yra neišvengiami, todėl tokį 
biologinės įvairovės kiekybinį ir kokybinį in-
ventorizavimą reikėtų atlikti kas 5–7 metus. 

Jadvygos Balvočiūtės įkurtame vaista-
žolių ūkyje – 14,21 ha plote – auginamos 
112 rūšių vaistažolės, gaminami 66 rūšių 
vaistažolių mišiniai. Įkurta vaistinių augalų 
kolekcija, kurioje sukaupta 320 augalų pa-
vyzdžių. Šie ištekliai yra ne tik žaliavų bazė 
vaistažolių ūkiui, bet ir puiki vieta studijoms. 
Tačiau iki šiol Lietuvos aukštosios mokyklos, 
ruošiančios botanikus, farmacininkus ir kitų 
susijusių sričių specialistus nerodė instituci-
nės iniciatyvos bendradarbiauti, nors atskiri 
mokslininkai ir ypač studentai dažnai sve-
čiuojasi ūkyje, renka augalus herbariumams 
ir rimtai domisi vaistažolių auginimu. Todėl 
J. Balvočiūtę ypač pradžiugino šiemet suda-
ryta sutartis su Kauno kolegija dėl studentų 
praktikos. 

Toks sinerginis mokslo ir verslo ben-
dradarbiavimas yra labai svarbus, mokant 
būsimus specialistus šiandienos dinamiš-
kame pasaulyje. Dėl ištobulintų marketin-
go priemonių ir kartais tiesiog agresyvios 
reklamos visuomenei vis paprasčiau pasie-
kiama ta „stebuklinga“ tabletė, kuria norima 
išgyti „čia ir dabar“, nesigilinant nei į ligos 
priežastis, nei į tokio gydymo pasekmes. 
Jadvyga Balvočiūtė yra įsitikinusi, kad geras 
vaistininkas neturėtų būti vien tik vaistų par-
davėjas. Jam svarbu įgyti pakankamai žinių 
tiek apie medikamentinį ligų gydymą, tiek 
ir apie fitoterapiją, kad galėtų kvalifikuotai 
konsultuoti žmones, ne primetant kažkurią 
gydymo priemonę, bet leidžiant pasirinkti 
geriausius žmogaus sveikatai gydymo būdus 
arba jų derinius. 

Jadvyga Balvočiūtė yra Lietuvos botanikų 
draugijos, Biologinės įvairovės tyrimo drau-
gijos, Ekologinės žemdirbystės bendrijos 
„Gaja“, Lietuvos ekologinių ūkių asociacijos 
ir Tautinio paveldo asociacijos narė. Nuo 
savo mokslinės veiklos pradžios ji viena ir 
su bendraautoriais parašė 6 knygas, paskelbė 
apie 30 mokslinių ir per 70 mokslo populia-
rinimo straipsnių.                                         

Provizorės J. Balvočiūtės veikla įvertinta daugybe padėkų ir diplomų

Išsaugotas tėvų namas

Jadvyga Balvočiūtė: per mokslą – į praktiką

 Atkelta iš 8 p.

dovauja vaistažolių ūkiui, kuriame dirba 
per dvidešimt darbuotojų), J. Balvočiūtė 
nuolat domisi vaistingųjų augalų tyrimais. 
Apgailestaudama ji pripažįsta, kad šiuo 
metu fitoterãpija (gydymas augalais) kaip 
mokslo ir ugdymo sritis Lietuvoje yra ga-
nėtinai apleista. Trūksta žaliavinės bazės 
ir fitoterapinių tyrimų, kurie yra būtini, 
siekiant nustatyti augalų gydomąsias savy-
bes. Ypač reikalingi laukinės augmenijos, 
kurios natūralios augimvietės sparčiai 
nyksta, tyrimai. Žolininkės manymu, be 
šių mokslo žinių praktiškai neįmanoma 
pakeisti šiandien dar gajaus požiūrio į 
vaistažolininkystę, kaip beveik neraštingų 
asmenų užsiėmimą, nors tam prieštarauja 
šimtmečiais kaupta gydymo vaistiniais 
augalais mokslo ir žmonių patirtis, dau-
giametės tradicijos ir tokios botanikos ir 
sveikatos antropologijos mokslų šakos, 
kaip paleobotanika, etnobotanika, etno-
medicina, etnofarmokologija. Daugeliu 
atvejų mokslas ir pripažintų fitoterapeutų 
praktinė veikla turėtų ne tik duoti atsaky-
mus visuomenei apie gydymą augalais, bet 
ir teikti rekomendacijas vaistažolininkys-
tės verslui, kelti klausimus tolimesniems 

IŠKILIŲ ASMENYBIŲ GALERIJOJE
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Doc. Dalia Triponienė,  
Birutė Karnickienė

Farmacijos mokslo ir praktikos vysty-
mosi ištakoms paminėti 2019 m. lap-
kričio 15 d. Kaune, LSMU Medicinos 

akademijos Farmacijos fakultete įvyko X 
tarptautinė farmacijos mokslų konferencija 
„Mokslas ir praktika 2019“. Konferencijoje 
dalyvavo apie du šimtus farmacijos specia-
listų, mokslininkų ir studentų iš vienuolikos 
Europos šalių. Pristatyta 120 žodinių prane-
šimų. Darbas vyko plenarinio posėdžio metu 
ir keliose sekcijose: „Farmacijos istorija“, 
„Mokslinė sekcija“, „Farmacijos naujienos“, 

„Tarptautinis studentų forumas“. 
Lietuvos farmacijos istorijos draugijos 

prezidentas dr. Ramūnas Kondrotas įžangi-
niame pranešime apie pirmąją vaistininkų 
organizaciją Lietuvoje pažymėjo šios mokslo 
šakos svarbą sveikatos apsaugos sistemoje 
istorijos tėkmėje. Jis atkreipė dėmesį, kaip 
ryškiai mūsų laikais pasikeitė farmacijos ir 
gydymo galimybės ir kokios naujos kryptys 
jau ryškėja. 

Konferencijos darbe dalyvavęs tarptau-
tinės Farmacijos istorijos draugijos prezi-
dentas prof. Axel Helmstadter (Vokietija) 
akcentavo praeities botanikų tyrinėjimų 
reikšmę šiandienos atradimams ir konsta-

tavo, kad dokumentuotas etnofitoterapinis 
palikimas nusipelno būti tiriamas šiuolaiki-
niais metodais ir technologijomis. Tai – geri 
ištekliai naujų vaistų kūrimui.

Konferencijos dalyviai išklausė prane-
šimus apie geriatrijoje pasitaikančius iššū-
kius, vaistų suderinamumo svarbą ir Vaistų 
suderinamumo programą, apie medicinos 
priemones ir kt. Kento universiteto farma-
cijos doktorantas (Didžioji Britanija) Vilius 
Savickas supažindino su savo klinikinio 
darbo ypatumais šioje šalyje. Užsienio šalių 
farmacijos gyvenimo naujienas pristatė Na-
tasa Bogavac-Stanojevic (Belgrado univer-
sitetas) – sveikatos technologijų ekonominį 
vertinimą, o Oana Cioanca ir Monica Han-
cianu (Rumunija) – fitoterapijos galimybes 
stresui valdyti. 

Įdomios diskusijos vyko Farmacijos isto-
rijos sekcijoje. Vilniaus medicinos draugijos 

narės docentė Dalia Triponienė ir Biru-
tė Karnickienė perskaitė pranešimą apie 
Vilniaus vaistininkus – farmacijos mokslo 
pradininkus. Dr. Birutė Railienė (Lietuvos 
mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka) 
sudomino klausytojus pasakojimu apie žy-
maus Vilniaus medicinos draugijos steigėjo, 
Vilniaus universiteto profesoriaus Andriaus 
Sniadeckio (1768–1838) gyvenimą, darbą, 
palikimą ir jo atminimui skirtą veiklą. Nuo 
2012-ųjų kasmet vyksta A. Sniadeckio skai-
tymai, verčiami ir spausdinami žymiausi  
A. Sniadeckio kūriniai, įsteigta A. Sniadeckio 
stipendija, rengiamos konferencijos. 

Garsių Vilniaus universiteto profesorių 
tema buvo pratęsta Tatjanos Zablotskajos 
iš Baltarusijos pranešime apie Johaną Fry-
drichą Volfgangą, jo gyvenimą, mokymąsi 

Farmacininkų draugijai – 200 metų

Pranešėjos B. Karnickienė ir doc. D. Triponienė su dr. Aisčiu Žalnora, Vilniaus universiteto 
medicinos istorijos dėstytoju (kairėje) ir Michael Pohar, Rygos Stradinio universiteto 
medicinos studentu, atvykusiu iš Vokietijos

Farmacijos konferencijos dalyviai

2019 m. gruodžio 13 d. mirė matema-
tikas, ilgametis Lietuvos edukologijos 
universiteto docentas Algirdas Kauči-

kas. Lietuvos mokslas ir matematikų ben-
druomenė neteko kuklaus žmogaus, puikaus 
algebros specialisto.

A. Kaučikas gimė 1948 m. rugsėjo 29 d. 
buv. Skaudvilės (dabar Šilalės) raj. Gedeikių 
kaime darbininkų Petro ir Onos (Šedbarai-
tės) Kaučikų šeimoje. Tėvams persikėlus 
gyventi į Tauragę, Algirdas mokėsi Tauragės 
pirmojoje vidurinėje mokykloje (nuo 2013 
m. – Tauragės Martyno Mažvydo progim-
nazija). Mokyklai tuomet vadovavo Bronius 
Šimkevičius. Direktorius pats labai daug 
dirbo ir to paties reikalavo iš kitų. Jo pastan-
gomis mokykla įsikūrė Dariaus ir Girėno 
g. esančioje pilyje. Mokykloje buvo įkurta 
pirmoji respublikoje politechninio mokymo 
sistema, o jos dirbtuvėse moksleiviai gamino 
įvairius darbo įrankius: plaktukus, grąžtus 

ir kt. Fizikų būrelio nariai mokyklą papuo-
šė veidrodžiais, veikė jaunųjų gamtininkų 
sodas ir daržas. Mokinių darbai net buvo 
eksponuojami tuometinėje liaudies ūkio 
pasiekimų parodoje Maskvoje. 

1965 m. naujojo direktoriaus A. Ma-
sanduko ir matematikos mokytojo, vėliau 
Tauragės garbės piliečio titulą pelniusio 
mokytojo R. Barščiausko (beje, baigusio 
Vilniaus valstybinį pedagoginį institutą) 
pastangomis buvo įkurta pirmoji mate-
matikos profilio klasė, labai daug dėmesio 
skyrusi asmenybės ugdymui. Jos auklėtiniai 
prisimena kartu statytus spektaklius, organi-
zuotus turistinius žygius. Kalbėdamas apie 
pašaukimą, mokytojas R. Barščiauskas yra 
sakęs. kad mokytojas turi būti asmenybė, 
galinti duoti mokiniams daugiau, negu pagal 
jo pareigybę priklauso. Stojant į aukštąją 
mokyklą, R. Barščiausko parašytas penketas 
(tuo metu aukščiausias įvertinimas) buvo 
geriausia rekomendacija. 

1966 m. baigęs vidurinę mokyklą si-
dabro medaliu, Algirdas Kaučikas įstojo į 
Vilniaus universiteto Matematikos-mecha-
nikos fakultetą, o nuo 1968 m. tęsė studijas 
Maskvos M. Lomonosovo universitete, kur 
tuo metu būdavo išskiriamos vietos ir kitų 
respublikų universitetų studentams. 1973 
m. jame baigęs studijas, Algirdas įstojo į šio 
universiteto aspirantūrą, kur jam vadovavo 
viena žymiausių rusų matematikos istorikių 
profesorė Izabela Bašmakova. 

Po aspirantūros studijų, 1976 m. A. Kau-
čikas pagal paskyrimą pradėjo dirbti VU 
Kauno fakulteto Finansų ir apskaitos kate-

dros asistentu, o 1979 m. Maskvoje apgynė 
disertaciją ,,Diofantas ir neapibrėžtinė ana-
lizė Europos XIII–XVI amžiaus matematikų 
darbuose“. Vėlesni A. Kaučiko tyrimai buvo 
skirti algebrai ir skaičių teorijai. Jaunasis 
mokslininkas nagrinėjo nekomutatyviuosius 
žiedus, Brauerio grupės analogus.

Tuometiniame Vilniaus valstybiniame 
pedagoginiame institute Algirdas Kauči-
kas pradėjo dirbti nuo 1977 m. rugsėjo, 
iš pradžių Matematinės analizės katedros 
asistentu, nuo 1980 m. – šios katedros vyr. 
dėstytoju. 1983 m. jam suteiktas docento 
pedagoginis vardas. 

Ne kartą A. Kaučikas kėlė savo, kaip 
dėstytojo, kvalifikaciją Vokietijos Erfurto, 
Lenkijos Vroclavo universitetuose, vado-
vavo VVPI Jaunųjų mokslininkų sąjungai, 
stažavosi Latvijos ir Lietuvos jaunųjų mate-
matikų kūrybinėse stovyklose. Nevengė ir 
pedagoginio darbo vidurinėse mokyklose: 
dirbo matematikos mokytoju Vilniaus A. 
Vienuolio vidurinėje mokykloje, vėliau – 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje. Jis skaitė 
teorinius algebros ir spec. kursus VVPI 
studentams, šefavo Lietuvos matematikos 
mokytojų veiklą, organizavo ir teikė užduo-
tis Lietuvos jaunųjų matematikų olimpia-
doms, buvo jų žiuri nariu, skaitė pranešimus 
tarptautinėse ir respublikinėse matematikų 
konferencijose, paskelbė daug straipsnių 
Lietuvos ir užsienio prestižiniuose matema-
tikos žurnaluose, buvo Lietuvos matematikų 
draugijos narys. 

Nuo 2009 m. A. Kaučikas pradėjo dirbti 
Mykolo Riomerio universiteto Socialinės 

informatikos fakulteto Matematinio mo-
deliavimo katedroje, tuo pat metu iki metų 
pabaigos eidamas antraeiles pareigas ir Vil-
niaus pedagoginiame universitete (nuo 2013 
m. – Lietuvos edukologijos universitete). Jis 
parengė metodinę priemonę „Matematinė 
analizė [Elektroninis išteklius]: funkcija, 
riba, tolydumas“ (2008), su bendraautore O. 
Navickiene – elektroninį vadovėlį „Finansų 
matematika“ (2013).

Šviesus Algirdo – tikro matematiko, 
doro, sąžiningo, principingo ir pareigingo 
dėstytojo, paprasto, draugiško, geranoriško 
ir nuoširdaus žmogaus atminimas išliks 
bendradarbių ir jo mokinių širdyse. Lietuvos 
edukologijos universiteto Alumnų draugija 
reiškia gilią užuojautą Algirdo giminėms, 
artimiesiems ir buvusiems bendradarbiams 
dėl šios ankstyvos netekties. Atsisveikinimas 
su Algirdo Kaučiko palaikais įvyko 2020 m. 
sausio 18 d. 

P. S. Algirdas Kaučikas mirė staiga, vie-
noje iš Pašilaičių mikrorajono parduotuvių, 
ištikus širdies infarktui. Kadangi velionis su 
savimi tuo metu neturėjo asmens dokumen-
tų, užsitęsė jo tapatybės nustatymas ir gimi-
nių paieška. Lietuvos Vidaus reikalų minis-
terijos darbuotojų, Matematikos draugijos 
narių ir LEU alumnų pastangomis pavyko 
surasti velionio giminaičius. Velionio palai-
kai palaidoti Karmėlavos kapinėse, šalia jo 
tėvų. LEU Alumnų draugija dėkoja visiems, 
prisidėjusiems prie problemos sprendimo, 
už jų pilietiškumą ir geranorišką pagalbą. 
Parengta pagal LEU Alumnų draugijos pranešimą

Algirdas Kaučikas (1948 09 29 − 2019 12 13)

 Nukelta į 11 p.

IN MEMORIAM 
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Vasario 5 d., trečiadienį, 16 val. Lietu-
vos medicinos bibliotekoje (Kaštonų 
g. 7, Vilnius) bus atidaryta Tatjanos 

Čapkovskajos fotografijų paroda „Naujos 
gyvenimo spalvos“. Paroda skirta Pasaulinės 
kovos su vėžiu dienai, kuri minima vasa-
rio 4-ąją. Parodos rėmėja – Europos Parla-
mento narė Aušra Maldeikienė. Fotografijų  
parodos autorė kviečia išreikšti solidarumą 
su onkologinėmis ligomis sergančiais ar jau 
įveikusiais ligą žmonėmis, palaikyti juos. 
Paroda veiks iki vasario 29 d. Informaciją 
parengė Janina Valančiūtė 

Marija Tebėraitė – apie  
parodą

Tatjanos Čapkovskajos fotografijų par-
odos tikslas – išreikšti solidarumą su on-
kologinės ligos patirtį turinčiais žmonėmis, 
palaikyti jų naujus gyvenimo siekius bei pa-
dėkoti medikams už neabejingumą, aukšto 
lygio profesionalumą ir nuoširdumą.

Tatjana fotografija susidomėjo prieš pen-
kerius metus. Jai tai – nepaprastai įkvepiantis 
užsiėmimas, padedantis atsipalaiduoti ir ge-
riau pažinti save. Tatjana dirba Nacionalinio 
vėžio instituto Fizinės medicinos ir reabili-
tacijos skyriaus kineziterapeute. Čia ateina 
žmonės po operacijų pakeistu kūnu ir spe-
cifiniu onkologinių ligonių akių žvilgsniu, 
kuriame telpa nuolatinis klausimas: „Kodėl 
man? Ir kas bus toliau?“ Gydytojai onkologai 

sako: „O, jei mokslas žinotų priežastį!“ 
Tatjana visiems ir kiekvienam atskirai 

padeda parinkti ne tik kūno funkcijų atkū-
rimo mechanizmo gaires, bet ir suformuoti 
naują požiūrį į save, galbūt visiškai naujus 
gyvenimo tikslus ir pasiūlyti sudaryti jos 
labai mėgstamą naujų darbų sąrašą, kuris 
turėtų nuteikti pacientą nekoncentruoti 
minčių į savo ligą. Onkologiniam ligoniui 
nepaprastai svarbu sugriauti organizmą 
veikiančią vėžio programą, nes negalima 
sunaikinti tų, kurie nepasiduoda, kurie su-
randa Viltį net dykumoje:

Viešpatie, leisk man gyventi, negesink 
mano lempos,

Nesugriauk tilto tarp dviejų kalvų
Mano gyvenimo ir Tavo Golgotos.
Leisk man sudužti jūros banga į kranto 

smėlį,
Nukristi kaštonu, sužėrėti ryto aušra.
Viešpatie, leisk!
Su tokiu emociniu krūviu Tatjana kas-

dien išeina iš darbo, o iš paskos slenka žvilgs-
nių energetikos sukeltas šleifas, ieškantis 
atramos taškų tarp tų gyvybės ir mirties 
šalių. Jautrios ir meniškos sielos Tatjana prieš 
penkerius metus pradėjo taikyti sau meno 
terapiją, fotografavimo meną, bet jos kūryba 
išeina iš privatumo ribų ir tinka visiems. 
Štai takas, kuriuo eina fotografė, o medžiai 
tarytum skundžiasi: „Pažiūrėk, ką mums 
padarė rudenio pikti kerai.“ Tatjana atsako: 
„Laiko dėsnis, supranti?“ Netoliese vienišas 
ąžuolo lapas su sustingusio laiko ašaromis, 
daugybė klevo lapų, besisukančių tvenkinyje 
ir šaukiančių: „Kodėl man?“ Štai ir vieniša 
pavėsinė, likęs buvusios vasaros romantikos 
šešėlis: „Mane telanko vėjas, nušluodamas 
takus.“ Toks pats liūdnas suolelis guodžiasi 
klausimu:

Sustingęs ir bejausmis laikas ką pasakys,
Kai taką suvyniojęs išnyksiu užmaršty?
Nuo tų nudėvėtų klausimų sūkurio antis 

neria į gilumą, sukeldama šypseną žiūro-
vams, lyg nubrėždama tą skaudžią ribą tarp 
būties ir dugno nežinios:

Smėlis ir vanduo, smėlis ir vanduo,

Tarp jų – siaura riba.
Tarp dviejų amžinybių  – būties ir 

nebūties,
Aukštų kalnų, tų pergalės džiaugsmų
Ir svyrančių rankų.
O štai didžiosios Vilties Saulės spin-

dulys ir gyvenimo prasmės rožės auksinis 
žiedas, toliau nurodantis daugybę spalvotų 
akimirkų: 

Tai džiaugsmas prašos į draugus, 
žiedais jurginų kvepia laikas. 
Įvairiaspalviais gėlių žiedais ištrykšta 

optimizmas, pergalės džiaugsmas, meilė 
gyvenimui, nes meilė – tai gėrio ir grožio 
suteikimas kitiems, ko gausu Tatjanos gyve-
nimo ir kūrybos keliuose. Linkime jai didelės 
laimės ir aukštų kalnų su nepramintais takais 
žavesio!                                                               

Fotoparoda „Naujos gyvenimo spalvos“

Jurginas. T. Čapkovskajos nuotr.  

Nuotraukų autorė Tatjana Čapkovskaja

pijorų vienuolyne Ščiučine ir darbą ten bu-
vusioje vaistinėje. Dalyviai taip pat išklausė 
informaciją apie įvairių šalių asociacijų vei-
klą, etnofarmacinius tyrinėjimus Žemaitijoje 
ir kitas mokslo istorijos naujienas.

Konferencijoje daug dėmesio buvo skirta 
ne tik farmacijos istorijos temai. Aktyviai 
buvo aptariamos farmacijos mokslo ir vais-
tininko profesijos perspektyvos. Vyko Tarp-
tautinis studentų forumas, kuriame dalyvavo 
Lietuvos, Latvijos ir Ukrainos farmacijos 
studentai, sutelktu darbu parodę, kad jaunys-
tė ir veržlumas yra geras pagrindas ateičiai. 
Jaunieji vaistininkai gausiai susirinko į aps-
kritojo stalo diskusiją „Vaistininko profesijos 
pasirinkimas: šių dienų iššūkiai“, kurioje 

buvo kalbama apie vaistininko profesijos 
pasirinkimo motyvus, vaistininko veiklos 
kasdienybę, profesinio prestižo palaikymą, 
plačias vaistininko profesijos darbo gali-
mybes. 

Diskusijoje dalyvavo buvę LSMU Far-
macijos fakulteto absolventai – vaistininkas, 
fitoterapeutas Virgilijus Skirkevičius, VDU 
profesorė Birutė Obelenienė, Seimo nario 
patarėja Birutė Karnickienė, „Geriausias 
metų vaistininkas – 2018“ finalininkė Inga 
Norkienė, Europos medikamentų pramonės 
asociacijos (Belgija) generalinė direktorė 
Jūratė Švarcaitė, papasakojo apie šios profe-
sijos pasirinkimo motyvus, darbinės veiklos 
ypatumus ir atsakė į žingeidžių studentų 
klausimus.                                                          

Farmacininkų draugijai –  
200 metų

Doc. Dalia Triponienė,  
Birutė Karnickienė

Vilniaus medicinos draugija įkurta 
1805 m. Tarp jos steigėjų buvo trys 
vaistininkai – Karlas Vagneris, Jonas 

Frederikas Volfgangas (vėliau tapęs profeso-
riumi) ir Georgas Gutas. Vilniaus medicinos 
draugijos įstatų, parengtų 1806 m., pirma-
sis paragrafas skelbė: ,,Vilniaus medicinos 
draugija rūpinsis medicinos, chirurgijos ir 
vaistininkystės reikalais. Draugijos uždavi-
nys – sutelkti pastangas, kad būtų tobulinami 
šie mokslai.“ Vilniaus medicinos draugijos 
įkūrėjas J. Frankas juokaudavo, kad vaisti-
ninkas esąs trijų profesijų – pirklio, artisto 
ir literato – junginys. 1807 m. vaistininkai 
tapo Vilniaus medicinos draugijos nariais. 
Jie buvo priskirti mokslininkų luomui ir 
veikė išvien su gydytojais, kaip jų padėjėjai. 

J. Volfgango iniciatyva Vilniaus medicinos 
draugija 1819 m. įsteigė atskirą Farmacijos 
skyrių. Taip draugija pakėlė farmacininkų 
autoritetą visuomenės akyse. Įsteigti Farma-
cijos skyrių paskatino dvi aplinkybės. Vilniaus 
farmacininkai per 10 metų jau buvo paskelbę 
nemažai vertingų darbų. Be to, Peterburgo 
farmacininkai išreiškė norą Vilniaus farma-
cininkus priimti į savo draugiją. Tuomet pro-
fesorius Volfgangas pasiūlė 10 taisyklių, pagal 
kurias galėtų būti įsteigtas Vilniaus medicinos 
draugijos Farmacijos skyrius, kurio tikslas – 
sudaryti geresnes sąlygas farmacijos mokslo 
raidai ir pagerinti ligonių gydymą.  

Pirmasis Farmacijos skyriaus posėdis 
įvyko 1819 m. birželio 3 d. Vilniaus uni-
versiteto aktų salėje. Valdybos pirmininku 
buvo išrinktas G. Gutas, sekretoriumi –  

F. Velkas, vėliau – K. Vagneris, o iždinin-
ku – M. Šulcas. Farmacijos skyriaus nariai 
chemiškai tyrė medžiagas, įeinančias į vaistų 
sudėtį, mineralinius vandenis, teikė infor-
maciją apie laboratorijose atliktų tyrimų 
rezultatus, tobulino vaistų ruošimo būdus, 
ieškojo užsieninių vaistų pakaitalų, tyrė 
vaistingųjų medžiagų kokybę ir apie tai in-
formuodavo vaistininkus, rengdavo užsienio 
farmacinės spaudos apžvalgas. 

Pirmaisiais metais įvyko 11 posėdžių. 
Daug dėmesio buvo skiriama vaistų kokybei, 
jų priemaišoms ir falsifikatams nustatyti. 
Protokolai rodo, kad beveik kiekviename 
posėdyje būdavo pranešama apie Vilniuje 
ar kitur pasirodžiusius abejotinos vertės 
preparatus. Aktyviausi Farmacijos skyriaus 
nariai buvo J. Volfgangas, 1818–1822 m. 
skaitęs dešimt pranešimų, ir K. Vagneris, 
1818–1819 m. perskaitęs keturis pranešimus.

J. Volfgango iniciatyva 1820 m. Farmaci-
jos skyrius išleido leidinį ,,Vilniaus farmaci-
jos darbai“ (,,Pamiętnik farmaceutyczny Wi-
lenski“). Tai buvo pirmasis periodinis farma-
cijos žurnalas Rusijos imperijoje. Čia buvo 
skelbiami ir draugijos posėdžių protokolai. 
1822 m. pradėtas leisti bendras Vilniaus 
medicinos draugijos leidinys ,,Medicinos, 
chirurgijos ir farmacijos dienynas“ (,,Dzien-
nik medycyny, chirurgii i farmacyi“). Iki 
1830 m. išėjo trys tomai (1822, 1824, 1830). 
Juose spausdinta daug farmacininkų darbų, 
kurie užėmė beveik trečdalį visų tomų. Po 
1931 m. sukilimo buvo uždrausta jį leisti.

Pirmasis vaistininkų ir farmacijos istoriją 
parašė prof. J. Volfgangas. Savo leidinį 1855 
m. jis atsiuntė Vilniaus medicinos draugijai 
jos 50-mečio proga.                                           

UŽUOJAUTOS

Lietuvos mokslininkų sąjunga 
reiškia gilią užuojautą Lietuvos 
Respublikos Seimo Švietimo ir 

mokslo komiteto nariui prof. dr. Arū-
nui Gumuliauskui ir jo artimiesiems, 
mirus jo mylimai Mamai. Tegu mūsų 
užuojauta palengvina Jūsų skausmą šią 
sunkią netekties valandą.

 

Mirus Vilniaus universiteto 
profesoriui, akademikui, 
Lietuvos mokslo ir kultūros 

premijų laureatui Edvardui Gudavi-
čiui, Lietuvos mokslininkų sąjunga 
reiškia gilią užuojautą velionio arti-
miesiems ir visai Vilniaus universiteto 
akademinei bendruomenei, netekusiai 
iškilaus mokslininko istoriko, sukū-
rusio savitą akademinę mokyklą ir 
palikusio neišdildomą pėdsaką tautos 
istorijos tyrinėjimuose.                       

Vilniaus vaistininkai –  
farmacijos mokslo pradininkai

 Atkelta iš 10 p.

Lietuvos mokslininkų sąjungos tarybos vardu –  
LMS pirmininkas prof. dr. Jonas Jasaitis 

PARODOS, MOKSLO RENGINIAI
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Rasa JuozapaitytėKapeniak
  

Viskas prasidėjo nuo paprasto pasis-
veikinimo lietuviškai: „Labas, profe-
soriau“, kai Viktoras Sniečkus, malo-

niai nustebęs, pakvietė mano sūnų Lucą, šiuo 
metu siekiantį chemijos magistro laipsnio 
Queens universitete, apsilankyti grupelėje 
gabių chemikų iš viso pasaulio, siekiančių 
tų pačių tikslų, savaitiniame susirinkime.

Kas sieja mus, kartais visai netikėtai su-
sitikusius? Chemija, bendra kalba, meilė 
Lietuvai, menui, muzikai, toms pačioms 
vertybėms? Lietingą rugsėjo sekmadienio 
rytmetį mes jau gėrėme kavą su profesoriumi 
Viktoru jo pamėgtoje kavinėje Kingstone. 
Malonu, kad šis, be galo užsiėmęs akade-
mikas tądien neskubėjo, nors rimtai dirbo, 
rengdamas verslo planą savo laboratorijai. 
Kalbėjomės apie Lietuvą, brazilišką džiazą, 
vaikus ir, žinoma, apie chemiją.

Chemija ir Viktoras yra neatskiriami. 
Žavi tai, kad chemija jam niekada nebuvo 
pelno šaltinis. Chemija profesoriui – tai ne 
tik nesibaigiantis darbas, bet ir nuostabus 
kasdienis pažinimas. 1998-ųjų metų liepą 
profesoriaus Stan Brown kvietimu, Vikto-

prasme tai pati tikriausia paties Levi gyve-
nimo istorija, kai jis, jaunas žydų tautybės 
studentas Italijoje, Antrojo pasaulinio karo 
metu dėl antifašistinio partizaninio judėjimo 
buvo įkalintas Aušvico koncentracijos stovy-
kloje, bet išgyveno. Kita vertus, ši knyga – 
odė chemijos magijai. „Primo Levi‘s leido 
chemikams suprasti, kaip yra įvertintas jų 
darbas. Ją skaitai tarytum romaną, – sakė 
prof. Sniečkus. – Taip, čia gausu chemijos 
terminų, bet daugiausia joje yra psichologi-
jos ir filosofijos.“

Profesoriaus nuosava „Periodinių ele-
mentų lentelės“ kopija jau gerokai nuskai-
tyta, išmarginta komentarais ir pastabomis. 
„Pasitikėjimas – vertybė“, – skelbia viena 
pastaba. „Būtent to mes mokome tiksliųjų 
mokslų studentus“, – sako Viktoras.

Daug panašumų tarp Primo Levi chemi-
jos aprašymų ir Viktoro Sniečkaus pamąsty-
mų. Abiem būdingas pažinimo ir atradimo 
džiaugsmas. Kai kurie cheminiai elementai, 
pavyzdžiui, geležis ir varis, atrodo paprasti 
ir aiškūs, o bismutas ir kadmis – sunkiai 
atpažįstami, nelengvai randami. „Bet vis-
kas prasidėjo nuo ličio (Lithium)“, – sako 
profesorius. 

Kodėl Viktoras tapo Lithium chemiku? 

ir yra sunkus mokslas. Viktoro laboratorijoje 
dirbama su 20 miligramų dozėmis. Toks 
elemento kiekis būtų sunkiai pastebimas 
jūsų delne. Tačiau, jeigu tai pasiteisina, šis 
kiekis gali būti padidintas iki 2 gramų. Kai 
atradimą paskelbia, viskas priklauso nuo ga-
mintojo, kuris imasi naudoti metodą naujam 
vaistui pagaminti. Gamintojas gali padidinti 
tą kiekį iki kilogramų. Ir tai yra visiškai 
skirtingas procesas, nes čia bendradarbiau-
jama su inžinerine chemija. Chemikai žino 
reakcijas, o inžinieriai – su jomis susiju-
sias technologijas. Tuomet viskas atliekama 
milžiniškame reaktoriuje, kuris prilygsta 
Chernoff auditorijos dydžiui (aut. pastaba: 
didžiulė auditorija Queens universitete).

Vienas prof. V. Sniečkaus laboratorijos 
atradimas padėjo kovoti su ŽIV. Kitas at-
radimas – Gaeumannomyces graminis yra 
augalų liga, kuri dėl savo gebėjimo sunaikinti 
kviečius, avižas ir miežius pavadinta „Imk 
viską“. Ši liga buvo nustatyta 1852 m., kai 
grybas sunaikino derlių Šiaurės Amerikoje, 
Europoje ir Australijoje. Po kurio laiko garsi 
Amerikos kompanija „Monsanto“, tyrinėda-
ma mokslininkų sukurtus junginius, kreipėsi 
į profesorių pagalbos. Kompanija norėjo 
ištirti, kaip kai kurie elementai lemia tam 
tikras ligas, ir pažadėjo už tai sumokėti.

Didžiausiai kompanijos nuostabai pro-
fesoriaus laboratorija turėjo keletą junginių, 
kuriais mielai pasidalino. Netrukus Viktoras 
sulaukė skambučio – jam buvo pranešta, kad 
vienas iš jo sukurtų junginių ypač aktyviai 
veikia specifinę grybo rūšį, kuri dar niekada 
nebuvo sunaikinta. „Monsanto“ laboratorija 
turėjo atlikti labai daug tyrimų ir įdėti daug 
darbo, kad sukurtų priešgrybelinį agentą, 
kuris pagaliau pasiekė rinką. Tačiau nuos-
tabu tai, kad viena maža molekulė, sukurta 
Viktoro Sniečkaus, atvėrė kelius apsaugai 
nuo grybo, kuris beveik 150 metų naikino 
derlių pasaulyje. 

„Aš niekada nepamiršiu to momento, 
kai pirmą kartą pamačiau šio tyrimo re-

zultatus, – sako profesorius V. Sniečkus. 
„Monsanto“ atstovai tada pasakė: „Viktorai, 
mes parodysime jūsų darbo rezultatus“. Jie 
ir nuvežė mane į laukus apžiūrėti sergančių 
ir visai sveikų augalų. Tai buvo tarsi religinė 
patirtis. Tuo metu „Monsanto“ atstovai pa-
klausė, ar norėčiau, kad mano vardas būtų 
pridėtas prie patento. Aš pasiteiravau, o koks 
būtų kitas pasirinkimas? Tai buvo pinigai, 
gana įspūdinga suma mano laboratorijai 
penkeriems metams. Aš tai ir pasirinkau. 
Tai sustiprino mūsų potencialą kitiems pro-
jektams, atvėrė naujų galimybių. Tiesa, aš ir 
dabar kartais prabundu naktį ir galvoju, ko-
dėl aš tada nepaėmiau patento pinigų? Visgi 
manau, kad priėmiau teisingą sprendimą. Jo 
dėka mūsų grupė nepaprastai išaugo, mūsų 
darbas įgijo naujų krypčių. Pagrindinis visų 
atradimų ir naujų technologijų darbas yra tas 
darbas, kuris atliekamas universitete. O tai ir 
yra mūsų tikslas! Ir tuomet visai laisvai ima-
me eksperimentuoti, kaip vaikai, nebijantys 
padaryti klaidų.

Man labai patinka, kada mano studentai 
galvoja taip pat. Tada jie nebijo eksperimen-
tuoti. Magistratūros studijos – pats geriau-
sias laikas jų gyvenime visomis prasmėmis. 
Ir jie tai žino. Jie žino, kad reikia sujungti 
savo protą, rankas, techninius gebėjimus ir 
savo užsispyrimą, ir tikslas bus pasiektas.“

2019 m. lapkričio mėnesį Queens univer-
sitete, studijų baigimo iškilmėse profesoriui 
Viktorui Sniečkui buvo įteiktas apdovano-
jimas už vadovavimą magistratūros studijų 
studentams. „Šis apdovanojimas man yra 
didelė garbė, suteikianti galimybę ir atsako-
mybę, didelį malonumą stebėti jūsų tyrimų 
veiklą, taip pat stebėti jūsų ateities karjeros 
kelią”, – tada absolventams pasakė profe-
sorius. Jo entuziazmas ir pagarba chemijai 
tiesiog užkrečia. Jis nuolat kalba savo studen-
tams: „Jūs sukūrėte naują molekulę, niekas 
iki šiol šioje žemėje to nepadarė. Jūs dar ne-
žinote šio atradimo galimybių. Kai ateinate 
į laboratoriją, tikėkite savo galimybėmis.” 

Pasaulio lietuvis Viktoras Sniečkus

ras Sniečkus atvyko į Queens universitetą 
užimti profesoriaus Alfred Bader kėdės (aut. 
pastaba: garbingas titulas „Bader Chair in Or-
ganic Chemistry”), kaip organinės chemijos 
profesorius. Iki šiol profesorius garbingai 
neša profesoriaus A. Bader dedikuotą pro-
fesoriaus emerito titulą. Su gausia grupe 
magistrantų ir baigusių doktorantūrą, vos 
tik atvykęs Viktoras sugebėjo pradėti darbus 
tuo pačiu lygmeniu, kaip ir Waterloo univer-
sitete, kur dirbo 30 metų. 

Pradėjęs dirbti Queens universitete, 
Viktoras Sniečkus susipažino su chemiko 
ir rašytojo Primo Levi darbais. Būtent tais 
metais į jo rankas pateko Primo Levi knyga 
„Periodinių elementų lentelė“. Ši knyga – 
tai tarsi trumpų istorijų, turinčių cheminių 
elementų pavadinimus, kolekcija. Kažkuria 

Prof. Viktoras Sniečkus (2019)

Prof.  Viktoro Sniečkaus pagerbimas Queens universitete

„Todėl, kad esu Li-
thuanian”, – pokš-
tauja jis. Prie šio 
elemento moks-
l i n i n k a s  d i r b a 
jau per 40 metų. 
Profesoriui tai yra 
nuostabus metalas. 
Tai chemijos ele-
mentas, kurį nau-
dojame visi. Jis yra 
ir mūsų mobiliųjų 
telefonų baterijose. 
Profesoriaus labo-
ratorijoje naudo-
jami elementai, 
turintys ličio. Jie 
naudojami kaip re-
agentai cheminėje 

sintezėje. Chemikai juos naudoja kurdami 
naujus junginius. Viktoras tiki, kad tai, ką 
jis kuria, bus panaudota naujoms mokslo 
kryptims.

Nedažnai stebime pavienius mokslo 
rezultatus šiuolaikinėje realaus pasaulio 
produkcijoje. V. Sniečkaus laboratorija pasi-
žymi labai svarbiais praktiniais sprendimais. 
„Tai – pamatinis darbas, kuriant naujus ličio 
naudojimo metodus šiuolaikinėje chemijoje 
ir taikant juos praktikoje, – sako profeso-
rius. – Mums sekėsi. Šiandienos rinkoje yra 4 
ar 5 vaistai, kurie buvo pagaminti, naudojant 
mūsų atrastus metodus. Tarp jų – priešužde-
giminis agentas, naudojamas ŽIV gydymui, 
ir įdomiausias priešgrybelinis agentas.“

Ličio agentai gali būti naudojami vaistų 
industrijoje, tačiau tai užima labai daug laiko 


